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Kõigi maade proletaarlased, ühineget

Tartu Riiklik ülikool uue õppeaasta lävel

Nagu üldiselt teada, algab Nõu
kogude Liidu kõigis ülikoolides,
nende hulgas ka ENSV Tartu
Riiklikus ülikoolis, uus õppeaasta
1. septembril.

Alles kaks nädalat tagasi lõppes
Õppetöö Tartu Riiklikus ülikoolis
kevadsemestril. Selle töö kokku
võtted näitavad, et nii õppejõud
kui ka üliõpilased on teinud tublit
ning üsna tulemusrikast tööd. üle
60 % kõigist eksameile ilmunud
üliõpilastest sooritasid eksamid
kõigis aineis väga heade ja heade
tulemustega.

õppeaasta lõpul toimunud tea
duslik sessioon kujunes Tartu
Riiklikus Ülikoolis töötavate tead
laste saavutuste õnnestunud üle
vaatuseks ning aitas süvendada
neid tihedaid vastastikuseid side
meid, mis ühendavad teadusmehi
mitmesuguste praktiliste rahva
majanduslike alade viljelejatega ja
kogu meie ühiskondlik-poliitilise
elu juhtivate seltsimeestega.

Üldmulje nii üliõpilaste kui ka
õppejõudude tööst möödunud õp
peaastal kujunes selliseks, et üli
kooli kogu isikuline koosseis on
võtnud tõsiselt oma ülesandeid
ning lahendanud neid oma parima
te oskuste ning võimete kohaselt.
On edasi antud ja omandatud mit
te üksnes erialalisi teadmisi, vaid
on arenetud tunduvalt ka üldise
poliitilise küpsemise suunas. Möö
dunud õppeaasta vältel on Tartu
Riiklik ülikool teinud olulisi sam
me tõeliseks nõukogulikuks kõrge
maks õppeasutuseks kujunemisel.

Seistes uue õppeaasta lävel on
kogu ülikooli pere teadlik sellest, et
kõik see, mida onf saavutatud po
sitiivset möödunud õppeaasta väl
tel, vajab edasiarendamist ning
süvendamist, kõigist vigadest,
puudustest ja raskustest aga tuleb
teha vastavad järeldused ning ra
kendada kõik jõud selleks, et vead
ning puudused tulevikus ei kor
duks, vaid et neid osa taks vältida,
ning et kõik raskused, mis kerki
vad tulevikus, oleksid ületatavad
vähema vaevaga, kiiremini ning
paremate tulemustega kui kunagi
varem.

Käesoleva aasta üsna lühikest
õppevaheaega kasutataksegi sel
leks, et läbi mõelda kõiki möödu
nud õppeaasta kogemusi ja raken
dada neid uue algava õppeaasta
töös.

Kogu ülikoolipere valmistub pin
geliselt uueks õppeaastaks.

Reas ülikooli asutusis teostatak
se. remonttöid selleks, et töö uuel
õppeaastal võiks toimuda paremais
materiaalseisl tingimustes kui möö
dunud õppeaastal.

Õppetöö alal on loodud kõik va
jalikud eeltingimused viljakaks
tegevuseks. On kinnitatud õppe
plaanid ja -programmid. On välja
töötatud "ning tegelikult kehtima
pandud ülikooli sisekorramäärus
tik, mis tagab süsteemi- ning dist
sipliinikindla töö.

Selleks, et soodustada õppimist
üliõpilastele, on koostatud ning
trükitud kõigi teaduskondade jaoks
õppemetoodilised juhendid.

Tartu Riiklik ülikool on saanud
Nõukogude Liidu teistest vennas
-1 vabariikidest uuemat nõukogude
kirjandust, mis on suureks abiks
õppe- ning teaduslikus töös. Kogu
aeg kestab tpö eestikeelsete õpiku
te trükkimiseks.

Ülikooli mitmesuguste õppeasu
tuste varad, raamatud, teadusliku
töö materjalid jne., mis sõja ajal
olid Tartust välja viidud, on nüüd
juba enamikus uuesti kohale too
dud ning need rakendatakse tege
vusse vastavalt võimetele ja vaja
dustele. • • -

Kögu ülikooli juhtkond, teenis
tujad ja õppejõud töötavad praegu
pingeliselt selleks, et väärikalt
vastu võtta neid sadu uusi üliõpila
si, kellele ülikool käesoleval aastal
esmakordselt avab oma uksed. On
loodud komisjon, kelle ülesandeks
on läbi vaadata kõigi käesoleval
aastal ülikooli astuda soovijate
avaldused ning nende juurde kuu
luvad dokumendid ja otsustada
küsimus, kas avalduse esitaja on
õigustatud pääsema ülikooli sisse
astumiseksameid või mitte.

Praegu tuleb iga päev teaduse ja-

nuliste noorte sooviavaldusi üli
kooli astumiseks. Paljud" on juba
vastuse saanud, et neid lubatakse
osa võtta sisseastumiseksameist.

On üldiselt teada, et Tartu Riik
likku Ülikooli astumise sooviaval
dusi võib esitada kuni 10. augusti
ni, kuid tuleb siiski mitte jätta
sooviavalduste esitamist viimsele
tähtpäevale, vaid teha seda juba
nüüd otsekohe, et oleks võimalusi
aegsasti rahuldada nõukogude
noorte suurt huvi kõrgema haridu
se omandamise suhtes.

Meie nõukogude ühiskonna ees
on ennenägematult avarad aren
guperspektiivid. Kogu Nõukogude
Eesti vajab suurel hulgal kvalifit
seeritud töö jõude kõigil elualadel.
Noorte päralt on tulevik ja selle
tuleviku kujundamisel peavad noo
red ise aktiivselt tegutsema, õppi
ma ning looma. Mida enam on kas
vanud ning süvenenud iga ühiskon
naliikme teadlikkus, oskused iga
suguste takistuste võitmiseks, seda
enam on tulemusi tema tööl. Sel
leks, et suuta tegutseda loovalt, on
vajalik paljusid tõsiseid küsimu
si tunda põhjalikult. Seda kõike
annab meile ülikool.

Selleks, et maksimaalselt või
maldada nõukogude noortele õppi
mist, makstakse kõigile edukalt
töötavaile üliõpilastele stipendiu
mi, üliõpilaste kasutuses on ühis
elamud jne.

Tartu Riikliku Ülikooli õppejõud
on esinenud noortele paljudes 
tades s.eigituskõnedega, 011 organi
seerinud noorte koosolekuid sel
leles, et näidata, milline tee avaneb
iga teadusejanulise.noore ees meie
ülikoolis, kui ta vaid ise soovib ko
he asuda oma teadmiste avardami
sele ning süvendamisele.

ülikool kutsub teaduse ja valgu
se lätete juurde kõiki te adu seki
ni uli si noori, kogu ülikooli sikuli
ne koosseis näeb õrna suurima
ülesandena edasi viia ehtsat
nõukogude teadust ning teenida
sel viisil kõige paremini ning kõige
tulemusrikkamalt oma sotsialist
likku kodumaad.

Tartumaal valmistutakse laulupidudeks

Pühapäeval, S, augustil toimuvaid
rahvapidustusi laulupäev!, mis pee»
takse Eest,i NSV vastuvõtmise tähista
miseks NSV Liidu rahvaste perre, ha»
kati Tartumaal ette valmistama juba
juulikuu alguses. Määrati maakondlik
organiseerimiskomitee, mille, koosseisu
kuuluvad: esimees Tartumaa Täitev
komitee Haridusosakonna juhataja
sm. P ä r t, liikmed EK(b)P Tartu
maa Komitee agitätsiooni-propaganda
osakonna juhataja sm. K e e r, ELKNÜ
Tartumaa Komitee II sekretär sm. H e»
lemäe, Tartumaa Kehakultuuri- ja
Spordikomitee esimees sm. Sild ja
helilooja R. R i t s in g. Kohtadel on
moodustatud igal pool omad piirkonna
organiseerimiskomiteed, kuhu kuuluvad
parteiorganisaator, rahvamaja juhataja
ja kultuurikomisjoni esimees. Maa
kondliku organiseerimiskomitee poolt
on nimetatud igasse pidustuste keskus
se üks vastutav isik, kes teostab üldi
sed organiseerimistööd ja vastutab pi
dustuste hea kordamineku ning läbivii
mise eest. Nendeks on: Jõgeval Tartu
maa koolide inspektor sm. Rosin,
Alatskivi) kooli direktor sm. Kool,
Äksis rahvamaja juhataja sm. Sep p,
Võnnus täitevkomitee esimees
sm. K ö ö r n a, Elvas Tartumaa Keha
kultuuri- ja Spordikomitee esimees
sm. Sild ja Otepägl ELKNÜ Tartu
maa Komitee II sekretär sm. Hele
mäe.

Rahvapidustuste laululise osa pea
rõhk langeb rohkem üksikkooride esi-

nemistele, kuna üldkoolide kokkuharju
tusteks oli ettevalmistuste aeg siiski
liiga napp. 1946. aasta suvel kavatse
takse aga juba pidada üldine Tartumaa
laulupäev, mille ettevalmistuseks ja
jõudude ülevaatuseks eelolevad laulu
päevad kindlasti tõhusat osa etenda
vad.

Rahvapidustu|te.-laulupäevade üld»
kavad on kõigisse keskustesse juba
juuli alguses laiali saadetud, kava ük
sikasjaline koostamine ja läbivaatami
ne jäi aga kohapealsete organiseerimis
komiteede hooleks. Koorilauludest
.kannavad kohapealsed koorid ja isete
gevusringid ette enamikus läinud talve
ja kevade jooksul kätteõpitud repertu
aari, võib esineda ka 21. juuli pidus
tustel esitatud lauludega. Laulukooride
esinemised võivad kanda ka omavahe
liste võistluste iseloomu. Koorid on
lubanud igal pool ette kanda meie uut
ENSV hümni.

Elvas on rahvapidustuse-laulupeo ka
va esialgsete andmete kohaselt järg*

Kogunemine kell 15 Elva Kultuuri
maja juurde. Sealt hakkab rongkäik
liikuma ja suundub kõigepealt meie va
baduse eest langenute haudade juurde,
kus on üles seatud sõjaväelistest au
valve. Kangelaste haudade juures te
hakse peatus, kus iga vald ja iga onga
hisatsioon, asetab pärja. Edasi siirdub

rongkäik Elva ujulasse, kus algab rah*
vapidustus. Esinevad kõnelejad, laulu
koorid, rahvatantsurühmad, fportlased
kergejõustiku, ujumise ja vettehüpete
ga, orkester. Massi osavõtul korralda»
takse rahvapäraseid spordimänge, nagu
näiteks köievedu, millest oodatakse iga
valda oma meeskonnaga osa võtma. Sõ
javäelased omalt poolt on lubanud iga
pidi kaasa aidata pidustuste heaks kor
daminekuks, andes oma orkestri pidu
liste käsutusse, esinedes oma isetege
vusgruppidega, korraldades ilutulestik
ku ja vabaõhukino. Ka piduplatsi kor
rastamisel on sõjaväelased agarad
kaasalööjad.

Elva laulupäeval esineb kaheksa lau
lukoori ja umbes 32 paari rahvatantsi
jäid, kes esitavad kolm meie populaar
set rahvatantsu: Viru valss, Kiigadi
kaagadi ja Tuljak.

Ülejäänud viies piirkonnas on. kavad
umbes samasugused nagu Elvaski. Kind«
lasti on aga neiski piirkondades igal
valla kooril, isetegevusringil, spordi
kollektiivil ja rahvatantsurühmal mi
dagi huvitavat oma naabervaldade ini
mestele pakkuda ja omalt poolt on jälle
huvitav enesel vaadata, mida naaber
vallad eelmise talve ja kevade jooksul
on head õppinud kunstilise isetegevuse

alal, L. T.

Ilus eeskuju Tartu veduridepoos
Valmistudes tööks 1948/46. a. talve

vastu, näitasid neil päevil tähelepanu
väärset eeskuju kaks Tartu veduri
depoo vednri-meeskonda.

13. juulil pöördusid vanemvedurijuhid
sm-d Harakas ja Vingissaar

alljärgneva üleskutsega teiste veduri
meeskondade poole:

„Meie, veduri nr. 7475 meeskond, va
nemjnht Harakas, paarimees Va
her, abid Bavero t s e v, Gutk o v,
kütjad Pikk ja ü latse v'l t* ja
veduri nr. 5395 vanem juht Vingis-

saar, paarimees Ehari, abid 1a -
kobson ja Ahun, kütjad Kõssa
ja Kirsiaed, E., võtame endale
kohustuseks meie armastatud Nõuko
gude Kodumaa poolt fašistliku Saksa
maa üle saavutatud hiilgava lõppvöidu
säras ja kingiks 10. raudteelaste päe
vale teha meeskonna jõul ja vabast
ajast soojusisolatsiooni veduritele järg
miselt:

a) automaatõlitaja korpusel; b) iso
leerida kõik õlijuhtmetorud automaat,
õlita.jail; c) isoleerida kõik välised vee-

. seadeldised; d) kõik välised aurutorud;
i e) teostada läbipuhkekraani „Everlas
i tingi" isolatsioon. "

Kutsume kõiki vediirimeeskondi järg
nema meie eeskujule."

Käesolev kohustus näitab seda, et
nimetatud raudteelased on õigesti aru
saanud raudteelaste praegustest üles.
annetest. Vedurlmajandus on raudtee
transpordi alus. Tema seisukorrast ole.
neb ka raudtee töö eelseisval talvel.

-I Randoja,
depoo õppeala Insener.

EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU PRESIIDIUMI
SEADLUS

Eesti NSV eesrindlike töötajate autasustamise kohta Eesti NSV

Ülemnõukogu Presiidiumi aukirjadega
Arnold Gustavi p. Kr 11 sk, ENSV Põ

levkivi. ja Keemiatööstuse Rahvako
missariaadi Kapitaalehituste Valitsu
se juhataja;

Oskar Danieli p. Kriis k, Tallinna
lilklemisosakoniia vanem dispetšer;

Aleksander Pauli p. Krupp, ENSV
Kalatööstuse Rahvakomissariaadi ka.
lakaitse- ja kalakasvatusvaütsuse
juhataja;

Aleksander Hansu p. Kruusa mägi;
Erich Mardi p. Krtinel, elektrik Tal

linna Elektrijaama laboratooriumis;
Voldemar Peetri p. Kiimet, hindade

lt omisjoni esimees Eesti NSV RKN
juures;

Jüri Kukk, Lehtse valla hobu-masina»
laenutuspunkti juhataja;

Albert Ivani p. Kulbok, EK(b)P
Võrumaa, Komitee organisaator-inst
ruktor;

Armas Gustavi p. Kuldsepp, ENSV
Kaubanduse Rahvakomissariaadis
osakonnajuhataja;

Mihhail Ivani p. Kulikov, SARK-i
BSME 2. ehltusrajooni ülem;

Ivan Mihkli p, K u ki n, Hoiukassade
Valitsuse juhataja;.

Peeter Trofimi p. Kull, Tallinna Mere
sadama Ehitusremonttööde Kontori
tööline;

Johannes Jaani p. Kullamaa, Tort
hobulaenutuspunkit juhataja;

Jaan Toomase p. Kulli, Tartu Pärmis
vabriku juhataja;

Boris Hansu p. Kum m, ENSV riikliku
julgeoleku rahvakomissar;

Elsa Augusti t. Kuninga s, ajalehe
„Järvalane" vastutava toimetaja asetäit
ja;

Leib Bohuri p. K ur i t s k i, Tartu Naha
kombinaadi; direktor;

Arsenti Pauli ... Kuriõ k i n, SARK=t
BSME Valitsuse ülema asetäitja;

Jaan Jaani p. Kurn, Virumaa Täitevko
mitee Haridusosakonna juhataja;

Ado Kurvits, Tallinna Linna Täitev,
komitee esimees;

Richard Karli p. Kurvits, EK(hJP
Valgamaa Komitee sekretär;

Elisabeth Hansu t. Kuus i k, teenistuja
Autotranspordi Peavalitsuses.

Karl Jüri p. Kuu s k. Narva Liuna Mitev
komitee esimees;

Leonhard Otto p. Kuusksalu,
EK(b)P Tartumaa Komitee propagan
dist;

Ivan Gustavi p. K ä b i n; .
Johannes Antoni p, Kärp;
Sinaida Antoni t. Kõiv, Võrumaa

Täitevkomitee Tervishoiuosakonna ju
hataja;

Pauline Köster; .
Arseeni Aleksei p, K õ v a, Jõelähtme val

la täitevkomitee esimees;
August Ludvigi p. Kõvatu, traktorist;
Elmar Ludvigi p. Kõvvato, Võru

masina-traktorijaama traktorist;
Alfred Jaani p. Laane s, Rakvere valla

täitevkomitee esimees;
Arnold Johannese p. Laanj ä r v, trak

torist Jõhvi masina-traktorijaamas;
Rosina Mardi t. Laas m a a, ENSV

Rahanduse Rahvakomissariaadi vanem
masinakirjutaja;

Mihkel Peetri p. Lahi, ENSV Kalalöös'
tuse Rahvakomissariaadi laevaehitus»
meister;

Janis Jakobi p. L a h t s e, sepp riiklikus
tehases nr. 9;

Silvia Ivani t. Laid, Lääne maakonna
Kõrgessaare, valla mittetäieliku kesk»
kooli juhataja;

Arvo Peetri p. Lai n, Mõisaküla linna
ja Rajangu valla parteiorganisaator;

Maks Jaani p. Laos s o n, EK(b)P Tav
tumaa Komitee I sekretär;

Pauline . Ado t. Lau r, kangur Viljandi
Linavabrikus;

Heinar Augusti p. Lau r e, BSME 5. pa«
taljoni punaarmeelane;

Hans Lauristin;
Olga Antoni t. Lauristin, ENSV

sotsiaalkindlustuse rahvakomissar;

Erich Kristjani p. Lausik, EK(b)P
Virumaa Komitee sõjalise osakonna
juhataja;

Armin L e b i n, Läänemaa Täitevkomitee
esimees;

Ellinor Mardi t. Lee d e, ENSV Välis
asjade Rahvakomissariaadi Asjade»
valitsuse vanemraamatupidaja;

Richard Jaani p. L e e t o j a, ENSV Põllu
töö Rahvakomissariaadi Põllundus»
valitsuse vanem-agronoom;

Elfriide Jüri t. Leev o k, Laiuse vallä
parteiorganis aator;

(Järgneb),

Tartumaa valdade aktiivi seminari 3. päev

Elva vallale anti üle Punane Rändlipp

Valdade esindajate
sõnavõtte

Valdade aktiivi seminari kolmandal
tööpäeval oli tähtsamaks päevakorra
punktiks valdade esindajate sõnavõtud.

Kudina valla täitevkomitee esimees sm.
Liivak oma ettekandes ütleb:

„Viljakoristustöödeks on kudinlased
hästi ette valmistunud. Ainukeseks rasku
si tekitavaks asjaoluks on viljakoris
lusmasinate remondi küsimus, kuid sel
lestki saame üle ühtsel jõul. Nii toimus
meil 25. juulil valla-aktiivi ühtne nõupi
damine, millest võtsid osa agrojaoskonna
esindajad, masinaühistu juhataja, küla
nõukogu esimehed ja valla masinistid
traktoristid. Koosolekul anti aru vilja»
peksumasinate remondi üle, määrati
kindlaks tähtpäevad iga üksiku masina
remondi läbiviimise kohta ja kinnitati
kindlad rehepeksuringide piirkonnad.

Kudina valla uusmaasaajad taha
vad oma eesrindliku tööga avaldada tä
nu Punaarmeele ja nõukogude võimule,
kes andis neile maa, inventari ja pereme
hcõigused.

Kutsun täna Kudina valla töötava ta»
lurahva nimel Elva valdaVccdMitiietlikttle
võistlusele viljakoristus-, viljapeksutööde
ja kohuslike müüginormide õigeaegseks
täitmiseks ning ületamiseks."

Tartu Maakonna Tervishoiuosakonna
juhataja sm. H a 1 d r c ütles: „Kõigi meie
tööliste ja talupoegade soov on olla ter
ve, et võiksime töötada. Tartu Maakon
na Tervishoiuosakond, täites rahva ter
vishoiu eest hoolitsemise tähtsat ülesan
net, on igasse valda loonud tervishoiu»
punktid ja nende juurde on moodustatud
iervishotukomtsjonid, Hiljuti saadeti väl
ja kontroll, et saada ülevaadet komisjoni»
de poolt tehtud tööst. Kontrollkäigul sel»

gus aga, et reas valdades pole tervishoiu»
komisjonid kuigi palju ära teinud. Sa»
muti pole mõned valla täitevkomiteed
tervishoiuosakonda üldse abistanud. Nii
sugune suhtumine tervishoiuküsimustes»
se on lubamatu.

Täitevkomiteedel tuleb rohkem tähe
lepanu pöörata vallas olevaile
sanitaarpunktidele. et need korralikult
tööle rakendataks, sest nendest oleneb
meie rahva tervislik seisukord.

Vaimastvere valla parieiörganisaator
sm. Tii t s, kes mõned nädalad tagasi
asus Vaimastvere valla poliitilisi >a ma
janduslikku elujuhtima,märgib oma sõna
võtus: ..Maareformi läbiviimise! on teh
tud Vaimastvere vallas rida suuri vigu.
Määruse nr. 380 alusel vähendatud talude
inventar oli mõnes kohas jaotatud suur
talunike perekonnaliikmete vahel. Samuti
lonkas asjaajamine ka külanõukogude
osas. Külanõukogud olid ainult nime
järgi paberil olemas, kuid tööd alusta
nud polnud neist ükski. Ka puudus vallas
agitkollektiiv. 19, juulil korraldasime val
la aktiivi koosoleku, kus moodustasime
agitkollektiivi ja poliitringi, sest vallas
leidus rohkesti sellest osa võtta soovi
jaid. ENSV 5. aastapäeva puhul andsime
välja esimese seinalehe numbri, mis te
kitas valla noorte hulgas elavat hijvi.
Rahvamaju on kaks. Edukalt ja hästi 011
seni töötanud valla kultuurielu keskuseks
olnud Vägeva sahvamaja, mida juhib
energiline sm. Mägi.

Viljaniitjate remont on lõpukorral ja
ka viljapeksumasinate remondi lõpetame
õigeaegselt, nii et vtljapeksutöös ei tekiks
takistusi."

Kudina valla parteiorganisaator sm. A,
O j a s t e märgib oma sõnavõtus:

„Meil on ees palju raskeid töid ja üles
andeid. Raskemaks eelseisvaks ülesandeks
on müüginormide täitmise küsimus. Et se»

4a edukalt teostada, on vaja hästi läbi viia
viljapeksutööd. Varsti algab rukkilõikus.
Kui ilmastik lubab, siis peab rukkilõiku
sele kohe järgnema viljapeks. Seda saab
teha edukalt siis, kui viljapeksumasinad
on õigel ajal remonditud. Meil Kudinas
toimus suurem aktiivi nõupidamine, kus
iga masipatarvitajateühingu esindaja esi
tas andmeid, millal tema masin remondi
takse. Need tähtpäevad on 5.—10. au
gusti piires. Määratud 10% varumisplaa
nist teravilja osas tahame mitte ainult
täita, vaid ka ületada. Kudina valla
täitevkomitee esimees esitas Elva vallale
üleskutse sotsialistlikuks võistluseks ja
mina tahaksin selles võistluses rõhutada
just augustikuu müüginormide plaani
täitmist.

EK(b)P Keskkomit e VII pleenumil on
sm. Karo t am m oma kõnes Kudinat
tõstnud eesrindlikumaks vallaks poliit
kasvatusliku töö poolest. Ma tahan sellel
alal kutsuda Tartumaa valdade teisi par«
teiorganisaatoreid sotsialistlikku võistlus

se, ja eriti Elva valda. Valda
devahelise võistluse kaudu suu
dab kogu Tartu maakond tõus
ta eesrindlikuks maakonnaks vabariigis,
la nii võisteldes vald vallaga, maakond
maakonnaga võiks meie noor nõukogude
vabariik tõusta eesrindlikumate hulka
kogu Nõukogude Liidu rahvaste peres.
Selleks soovin seltsimeestele jõudu ja

Kaarepere valla täitevkomitee esimees
sm. Tonkal oma sõnavõtus mainib
järgmist: „Meie, Kaarepere valla tööta»
vad talupojad, tahame ületada kõik ras
kused ja me oleme neid osaliselt juba üle»
tanud. Heinatöö nin? kesakünniga tule
me toime, üldiselt võin Kaare
pere valla 'alupoegadele ütelda
tänu, sest nad on täitnud au

salt oma kohustusi."

Punase Rändlipu üleandmine
Valdade aktiivi seminari kolmandal päeval ioimus ka

Punase Rändlipu üleandmine külvitöödes eesrindlikumaks
tulnud Tartumaa vallale.

EK(b)P Tartumaa Komitee ja Täitevkomitee otsustasid
anda Punase Rändlipu Elva vallale. See on partei ja valit
suse suur tunnustus Elva valla töötavale talurahvale, kelle
tööpingutusi võidukiilvitöödes kroonis suur edu. Punane
Rändlipp võideti töötavate talupoegade pingsas töös, val
la täitevkomitee ja aktiivi oskusliku juhtimise ja tööde õi
geaegse organiseerimisega kogu valla ressursside tööle
rakendamisega.

Elva vajd täitis ja ületas külviplaani 135 %»liselt, mis
nõudis töötavaili talupoegadelt kogu nende Jõu ja oskuse
rakendamist ja lakkamatut tööd varajasest hommikukoidust
kuni punetava õhtuehani. Nad tulid sellega toime ja täit
sid kõik kohustused, mis neile usaldas valitsus ja partei.
Üksteise abistamise ja talgute korras teostati õigeaegselt
külvid. Suures ulatuses ahistati külvitöis uusmaasaafaid.
Isamaasõja invaliidide ja punaarmeelaste perekondi. Kogu
Elva valla töötavad talupojad olid võidukülvi teostamisel
koondunud nagu üks pere, kus ühiselt ulatati üksteisele
abistavad käed. Samuti viidi läbi heinatöö hästi organisee
ritult ja elvalased pühitsesid juba ENSV 5. aastapäeva uute
töövõitudega heinatöö lõpetamisega.

Kauniks ning suursündmuseks kujunes Pu
nase Rändlipu üleandmise hetk parimale Tartumaa vallale

Elvale. Mõni kuu tagasi omandas selle rändlipu eeskujuli
ku metsaaktsiooni teostamise eest Avinurme vald. Nüüd
on aga kevadkülvi läbiviimisel tunnustust leidnud Elva
vald.

Orkester mängib tervitusmarss!. Pidulikult toob
Avinurme valla aktiiv rändlipu äraandmiseks ko
hale.

EK(b)P Tartumaa Komitee sekretär sm. Laosson ulatab uh
ke Punase Rändlipu, mida ehib ENSV vapp ja tekst ..Pare
male Tartumaa vallale", Elva valla täitevkomitee esimehele
sm. O. Kuldmaale, kes lippu vastu võttes ütleb: „See Puna
ne Rändlipp on meile suureks auks tehtud töö eest, kuid
ka suureks kohustuseks meile, Elva töötavaile talupoega
dele. Oleme tänulikud ja uhked selle suure tunnustuse üle,
mida osutavad meile EK(b)P Tartumaa Komitee ja Täitev
komitee. Meie, Elva valla aktiiv, anname oma valla tööta
vate talupoegade nimel lubaduse ja tõotame selle lipu all
oma käed veel tugevamalt ja veel pingsamalt tööle raken-

Sm. O. Kuldmaa sõnavõtt võeti koosolijate pooli vastu lu
gevate kiiduavaldusega. Marsihelide saatel sammub Elva
valla aktiiv, nägudel rõõm i- ulvkustunne, Punase Rändlipu
ga saalist välja, et viia lipp Elva valla töötavale talupoegade
uhke tunnustusena koduvalda.

Punase Rändlipu üleandmine Elva valla täitevkomitee esimehele sm. O. Kuldmaale (vasakult kolmas).
Paremalt kolme EK(b)P Tartumaa Komi tee sekretär sm. M. Laosson.



Poliitharidusliku ja massilise kultuuritöö

kokkuvõtteid TR Ülikoolis

TR ttlikooÜs jõudis lõpule esimene õppeaasta, mil tuli
taastada okupantide poolt purustatud ülikooli majandus,
sest anastajate poolt löödud haavad meie majandus- ja kul
tuurielule olid väga sügavad nad olid hävitanud kõik
1940/41. aasta suured saavutused; Töörahva massilised orga
nisatsioonid, nagu seda on ametiühing, olid lõhutud.

Rööbiti meie majanduselu taastamisega tuli asuda ka töö
lisorganisatsioonide taastamisele. Haridustööliste ameti*
ühinguline organisatsioon, kuhu kuulub ka ülikooli teenis*
iujate pere, s. o. ülikooli õppejõud, teenistujad ja töölised,
sai endale organiseeritud kuju juba 1944. a. novembris, mil
jõuti lõpule endiste ametiühingu liikmete registreerimisega
ja valiti ülikooli teenistujate ametiühingu-komitee,
kes koosnes 9 liikmest. Ametiühingukomitee liik*
mete hulgast valiti komisjonide esimehed ja tehti
neile ülesandeks moodustada enda ümber aktiiv ko
misjoni näol, kes ellu viib kogu teenistujate pere ulatuses
teatud üritusi. Kultuurikomisjon, kelle ülesandeks on poliit
haridusliku ja massilise kultuuritöö läbiviimine, seadis oma
esimeseks ülesandeks poliitõppuse läbiviimise, sest pole
mõeldav selline ülikooli õppejõud, teenistuja või tööline,
kes pole teadlik töötava rahva ideoloogilistest alustest 
marksismist-leninismist, kes pole teadlik töörahva võitluse
küsimustest Suure Isamaasõja päevil ega sotsialistliku korra
arenemise suundadest, nende seaduspärasusisi jne.

Eeskätt tuli ?->uda poliitringtde moodustamisele. Töötades
kooskõlas ülikooli parteiorganisatsiooni ja marksismideni*
nismi aluste kateedriga, suudeti torme tulla nii organiseeri*
mistööga kui ka õppimisega ringides.

Poliithariduslik töö nii vanemate kui nooremate õppejõu
dude seas toimus poliitscminaride kaudu, milliseid juhatasid
ülikooli õppejõud sm-d Reiman ja Moosberg. Seminarid
töötasid alates 1. märtsist ja kuulati ära ning arutati läbi 15
sisukat ettekannet. Koondades enda ümber ligi 200 õppejõu*
du, tegid õppejõudude seminarid ära suure töö ja nende töö
tulemustega võib rahul olla. Soovida jääks tulevikus ak
tiivsemat küsimuste läbiarutamist osavõtjate poolt, mis eel
dab aga iga üksiku seminari liikme sügavamat ettevalmis
tust käsitletavale küsimusele, seega võib-olla tuleks tulevikus
selliseid seminare korraldada kitsamale koosseisule, teadus
kondade järele.

Teenistujate ja tööliste jaoks suudeti organiseerida 4 po*
liitringi, üks neist tTK(b)P ajaloo lühikursuse läbitöötami
seks, Z seltsimees Stalini raamatu „NÕukogude Liidu Luu
rest Isamaasõjast" uurimiseks. Nendest neljast ringist osavõt
jate arv ulatub umbes 120 inimeseni. See näitab, et mitte kau
geltki kõik teenistujad ja töölised polnud haaratud pollitrtn
gidesse. Põhjuseks oli ringide juhatajate puudus. Samuti jättis
ka ringidest osavõtjate distsipliin palju soovida. Loodame, et
peale suvist „puhkeaega" ringid hoogsamalt kui seni tööle
asuvad ja uute õppejõudude saabumisega ülikooli marksis
mi-leninismi kateedri koosseisu ka ringide juhatajate küsi
mus laheneb.

Kunstiringidest töötas möödunud õppeaastal teistest
märksa edukamalt muusikaring sm. R. Ritsingu juhatusel.
Ringi liikmete arv ulatus 85«ni. Ringi koosseisu kuuluvad
akadeemiline meeskoor 30 lauljaga ja ülikooli naiskoor 52
lauljaga. Järjekindlalt käidi 2 korda nädalas harjutustel, sest
esineda tuli kaunis tihti. üldse esines meeskoor 12 korda,

naiskoor 9 korda. Ringi liikmete jaoks korraldati Z rtfe*
raatõktut, kus käsitleti hääldamisküsimusi.

Muusikaring haaras oma koosseisu nii ülikooli teenistujaid
kui üliõpilast. Tulevikus peaks muusikaring tegelema mitte
ainult lauluga, ta peaks oma nime kohaselt ka teisi muusi
kaalasid töökavva võtma. Võiks orkestreid ellu kutsuda, sest
ülikooliperes leidub muusikasõpru küllalt.

Teenistujaile polnud samuti eri kirjandusringi. Kirjan
dushuvilised olid koondatud üliõpilastega ühisesse
kirjandusringi, mille koosseis ulatus 15 liikmeni.
Ringi juhatas teadusala prorektor sm, K. Taev. Refcraatõh
tud kirjanikest ja kirjandusküsimustest tõmbasid kokku kau
nis kogukese asjast-huvitaiuid, nii näiteks tähistati suure ve
ne poeedi Pushkini sünnipäeva mitte ainult kirjandusringi
liikmete poolt ettekandele kogunes terve hulk teisigi üli
õpilasi. See asjaolu räägib sellest, et tulevikus on vajalik
kirjandusõhtute organiseerimine ülikoolis laiemas elatuses.
Tuleks luua ksndel side EN Kirja,--kt Liidu lattu osakon
naga. Samuti vftks leida aset ~Vanemuise" lavastuste i, ki
nofilmide kollektiivne arvustus. Kenaks ürituseks oli kir
jandusringil lühijuttude võistlus, millele saadeti 6 novelli.
5 nendest sai preemiate osaliseks, mis näitab, et kirjandus
sõpru Ülikooliperes leidub siin tuleb üritust energilise
malt mitmekesistada.

Massilised üritused, mis haarasid.kogu ülikooli õppejõu
dude ja teenistujate ning tööliste peret, olid tähtpäevade
pühitsemised, samuti miitingute korraldamised Võidupäeva,
sm. Siaiintle Nõukogude Liidu Generalissimuse- auastme
omistamise jt. puhul. Siinkohal peab märkima ülikooli*
pere sooja osavõttu revolutsioonilistest tähtpäevadest ja
mtitinguist tihtigi kippus Ülikooli aula kitsaks jääma
ega suutnud ära mahutada kõiki osa võtta soovijaid,

Massilise töö uue üritusena võiks mainida ka ülikooli*
pere kultuuriliste nõuete teenindamist. Ametiühingu kul
tuurikomisjoni algatusel ja organiseerimisel on korralda
tud ühiseid külaskäike „Vanemuise" etendustele („Vene
inimesed"), kinosse ja kunstinäitusele. Kahjuks pole suude
tud siin veel küllaldaselt haarata kõiki teenistujaid. Seda
tuleks edaspidi igatahes energilisemalt ja ulatuslikumalt lä
bi viia.

Puudusena kultuurikomisjoni töös on kõikide spordiha
rude nõrk töö ülikooli õppejõudude ja teenistujate seas.
Head algatused spordiringi ja maleringi organiseerimise
alal jäid siiski rohkem kenaks sooviks kui tegelikult spordi
alade harrastamiseks. Võimalusi igasuguse spordi harrastami
seks on aga ülikoolil rohkem kui ühelgi teisel asutusel on
ju meil oma Õppejõud kehalise kasvatuse teaduskonna tööliste
näol.

Suve! näib nii poliithariduslik kui massiline kultuuritöö
~puhkusel" olevat. Tegelikult tuleb aga kibedasti ette val
mistuda uueks õppeaastaks, mis algab juba 1. septembril.
Märkimist väärib siin siiski ENSV 5. aastapäeva puhul kor
raldatud kontsert-aktus ja ülikooli teenistujate lastehommik.
Viimasest võttis osa 80 last ja palju vanemaid. Töö laste
seas on üks tähtsamaid ja sellele tuleb tulevikus tingimata
rohkem tähelepanu pöörata.

T.Feldbach,
TRtJ ametiühingu komitee kultuuri

komisjoni esimees

Ettevalmistusi uueks õppe

aastaks

Ettevalmistused uueks õppeaastaks algasid juba möödunud õppe
aasta kevadsemestril, kui teatavaks said uute üliõpilaste vastuvõtmi
se plaan, õppekavad ja ülikooli töö laiendamise nõuded. Kavakoha
selt peab ülikool uusi üliõpilasi vastu võtma 800. Oodata, et selline
kogu noori iseenesest, ilma organiseerimata ülikooli astuks, jääda
isevoolule loitma oleks ülekohus, seepärast saatis ülikooli juhtkond
õppejõude kohtadele, et keskkoolide lõpetajaid tutvustada ülikooli
ülesannetega,teaduskondadega, sisseastumiseksamite nõudmiste pii
ridega jne. See värbamisaktsioon on annud tulemusi. Avaldusi üli
kooli astuda soovijailt on vastu võetud juha 191. Kõige suurem
tung on arstiteaduskonda, selle järel ajaloo-keeleteaduškonda. Peale
selle on soovi avaldanud uuesti immatrikuleeruda 46 üliõpilast, üli
koolis on moodustatud juba vastuvõtukomisjon eesotsas ülikooli rek
tori prof. A. Koortiga. Esimene komisjoni koosolek toimus 30. juu
lil s. a., kus läbi vaadati 151 sooviavaldust.

Sisseastujate majutamiseks eksamite ajaks seatakse korda ühis
elamu.

Õppetöö algab ülikoolis 1. septembril, Selleks ajaks peavad lõpe
tatud olema remonttöõd ülikooli hoonetes. Et sellega toime tulla,
suunatakse kõik. ülikooli remonditõölised ülikooli õppeasutuste hoo
nete remontimisele.

Botaanika kateedri
suvine töö

Jutuajamisel prof. Vagaga selgus,
et tema juhatusel töötaval! üliõpilas
tel seisab ees suvel teatud hulk ise
seisvat "tööd. Näiteks peavad loodus
teaduse-osakonna üliõpilased 1. sepV
tämbriks koguma 150 taime ja neist
herbaariumi tegema, sama kehtib ka
põllumajandusteaduskonna üliõpilaste
kohta, Loomaarstid ja rohuteadlased,
kes oma õppekavas oleva botaanika»
osaga tutvuvad samuti nimetatud ka
teedri juures, on kohustatud tegema
herbaariumi IQO taimest, Sellina ise»
seisev töö on mõeldud Üliõpilastele
tutvumiseks vastava alaga ja harjumi
seks iseseisvalt korraldama taimede
herbaariumi, mis on olulise tähtsusega
nende üliõpilaste edasistes õpingutes.
Taimed herbaariumiks võib üliõpila
ne vabalt valida ja nende kogumine
toimub individuaalselt.

Agronoomid suvepraktikal
Põllumajandusteaduskonna üliõpi

lastel kulub kogu suvevaheaeg prakti
kata, ml» sooritatakse tegplikus põllu»
töös ülikooli Õppe- ja katsemajandite*.
Esimesel kursusel on sellele lisaks veel
geodeesia ja botaanika praktikum, kum»
bggi üks nädal.

Teine kursus tegeleb praegu NBm
miku-Müta ja Kaadi maa-aladel tegeli
ku põllumajandusega, sooritades kõiki
selle juurde kuuluvaid tõid, kuna koi*
mas kursus on rakendatud katsejaama
desse Jõgeval, Toomal ja Raadil. Peale
selle rakendatakse neid veel ( masina
traktorijaamadesse ja agrorajoonides*
se. Lisaks tuleb kõigil agronoomidel
augusti lõpus koos loomaarstitea
duskonna üliõpilastega osa võtta tõu
loomade loendamisest Tartumaa val
dade*.

Metssteadlased esimeselt kursuselt

sooritavad geodeesia praktikat ulatus
likumalt kui agronoomid, nimelt kolme
nädalase vältusega, peale selle siirdu
vad nad Sppemetskonda, et tutvuda
metsamajandusega. Samas sooritab tei
ne kursus metsatakseerimise ja kolmas
metsandusega seonduva käitispraktika.

jalutades praegu Nõmmlku-Müta ja
teiste Ülikooli õppemajandite hästifeas
vanud lokkavate viljapõldude vahel,
kohtab siin ja seal üliõpilaste salku
maamõõduaparautidega askeldamas 
on geodeesia praktikum. Professor Tii
do kas jalutab või sõidab rattaga ühe
salga juurest teise juurde ja jagab va
jalikke näpunäiteid.

Kõik agronoomid peavad sooritama
praktikat igas põllumajandusharus, nii
näiteks teevad nad karjamajandusse
puutuvaid töid Nõmmiku ja Raadi ma
jandis, miile vahel on jagatud ülikooli

juba 150 loomale taastada suudetud
kari.

Hooajatöödele, nagu seda Ott praegu
Emajõe Küree külv heinatöö, koonda
takse aga võimalust mööda kõik töö
jõud, et kiiremini valmis saada. Eriti
agarad on siin naisüliõpilased, kelle kõ
nest ja heledast naerust juba eemalt
võib mäürata töötajate asukoha. Osa
heina on juba valmis, ristikheinad
osalt Üragi veetud, osalt aga veel põl
lul, sest sõjaajal on hävinud palju veo
vankreid ja hobuseid, mis takistab töö
edukust, kuid noorte väsimatu agaru
sega ja vilunud õppejõudude juhtimi
sel suudetakse ületada raskused ja põl
lumajandusteaduskond sooritab suve
praktika kindlasti kõigi põllutööde ees
kujuliku ja õigeaegse lõpetamisega.

L, M.

Loomatervishoiu kateedri tööst

ülikooli loomatervishoiu ja loom»
sete elatusainete kateedri ruumide*
ja juhtimisel töötab praegu Tartu
Liniyt Täitevkomitee Piimakontroll
punkt, mille juhatajaks on dr. Sooman.
Punktis kontrollitakse turule toodava
piima hügieeni, kusjuures määratakse
piima rasva-happe protsent, erikaal ja
puhtus, milliste proovide põhjal te
hakse kindlaks piima võltsitua ja
üldine kvaliteet.. Hea piima puhul
kleebitakse nõudele valged etiketid,
vähemväärtusllku puhul, kui rasva»
protsent on alla 3,0 jne., märgitakse
nõu sinise etiketiga, kapukas piim pu»
nasega. Vähemväärtuslik piim tuleb
turustada odavamalt. Müügiks täiesti
kõlbmatu piim värvitakse kahjutu
värvainega ja saadetakse tagasi.
Piima hügieeni määramine hea piima
puhul toimub üsna ruttu, võltsitud
piimale aga kulub 20—30 minutit
aega.

Kontrollpunktis tegutsevad peale mõ
ningate Täitevkomitee poolt määratud
inimeste kateedri laborandid ja indi
viduaalplaani alusel õppivad vanemate

kursuste üliõpilased ning assistendid.
Peale turustatava piima jooksva
kontrollimise tegelevad üliõpilased veel
dr. Sooman! juhatusel teadusliku uuri
mistõöga „Tartu müügi piima tervis»
hoidlik olukord", milleks materjal
saadakse kontrollpunktist. Sette pike
mst uurimist ja katsetamist nõudva
töö kavas on piimas leiduvate halgu
sepislkute,nagu tuberkuloosi ja teiste
bakterite selgitamine. Prof. Raidla and
metel on seniste uurimiste põhjal Tartu
ümbruse karjade piim tuberkuloosi
bakteritest vaha. Peale otsese ülikoo
litöö abistab loomatervishoiu ja loom
sete toiduainete hügieeni kateeder
veel Piimakombinaadi laboratooriumi
jõude piimasaaduste hügieeni määra
misel, andes praktilisi näpunäiteid.
Samuti on uuritud Linna ja Maakon
na Sanitaarinspektuuri poolt saa
detud piima- ja piimasaaduste proove.

Kateedri juures tutvunevad looma
arstiteaduskonna üliõpilased ka liba
ja kalasaaduste hügieeni ja loomater
vishoiuga. Eriti on rõhku pandud
profülaktikale, mille tõttu ongi siiani

õnnestunud loomataudide levikut
vältida.

Umbe, kümme aastat loetakse sama
kateedri juures ka mesilaste ja kala
de haigusi ning nendest hoidumist.
Mesilaste haiguste diagnoosimiseks
on juba enne sõda edukalt rakendatud
Üliõpilasi. Kalade haigustele pole
meil seni palju tähelepanu pööratud,
sest kalakasvatus polnud küllalt are
nenud. ühes kalakasvatuse arenguga
aga kasvab vajadus tunda ka kalade
haigusi.

õppeaasta algul seisis kateeder
paljude majanduslike raskuste ees,
sest instiituudlhooned olid täiesti tar
vitamiskõibmatus ' seisundis, kuid
nüüd on asutus juba taastatud, jätku
vad vaid väikesed kohalikud remondid.
Suurimaks mureks praegu on insti
tuutides gaasi puudumine, mis segab
tunduvalt laboratoorset tööd, , kuid
seegi puudus loodetakse algavaks
õppeaastaks kõrvaldada.

ENSV teenelised teadlased Tartu Riiklikus ülikoolis

Heinrich Riikoja sündis 3 > märtsil
1891. a. Rakkes postiametniku pojana.
Tema kooliealiseks saades siirdusid
vanemad Tallinna, kus H. Riikoja lõpe
tas 1910. aastal Nikolai gümnaasiumi.
Samal aastal astus ta Tartu ülikooli
matemaatika-loodusteaduskonna kee
miaosakonda, kust hiljem läks üle loo
dusteaduste osakonda, ülikooli lõpetas
sm. H. Riikoja kevadel 1918. a. cand.
rer. nat. astmega-

1917—1920. aastani oli H. Riikoja
Tartus Treffneri gümnaasiumis loodus
teaduse õpetajaks, alates 1919- aastast
õppejõuks Tarti# ülikoolis, algul zoo
loogia dotsendina, siis erakorralise ja
lõpuks korralise professorina. 1940. a.
juulis määrati H. Riikoja Tartu üli
kooli rektoriks, missuguselt kohalt lah
kus sama aasta septembris omal soo
vil. Hiljem oli H. Riikoja ülikooli zoo
loogiäkateedri juhataja-professor ja
matemaatika-loodusteaduskonna de
kaan. 1940—41. a. oli prof. H. Riik
oja Tartu Riikliku Ülikooli ametiiihm»
gu-kofflitee abiesimeheks-

Saksa okupatsiooni aja saabudes val
landati prof. Riikoja otsekohe dekaani
ja, hiljem ka professori kohalt kui õp
petööks ebasobiv isik.

Teaduslikkude kraadide . ümber»
atesteerimise komisjoni esitisel tun
nistas Tartu Riikliku ülikooli aju»
tine nõukogu 27. apr. 1945. aastal
prof. Riikoja dr. phii. nat. teadusliku
kraadi vääriliseks, milline otsus esitati
ENSV hariduse rahvakomissarile kin
nitamiseks.

Pärast Tartu vabastamist fashistll
kest okupantidest jatkas prof. Riikoja
tegevust TR ülikooli juures zooloogia»
kateedri juhatajana-professorina ja ala
tes 1. sept. 1944. a. matemaatika-loo
dusteaduskonna dekaanina. 15- mail
1945. a- kinnitati prof. Riikoja selg»
rootute zooloogia ja hüdroloogia ka
teedri juhatajaks-professoriks.

Prof. Riikoja on avaldanud umbes
25 teaduslikku tööd. peale selle rea
kirjutusi mitmesugustes ajakirjades,
tõlkinud populaarteaduslikke töid, kir
jutanud õppe- ja metoodilisi abiraama#
tuid, toimetanud „Eesti entsüklopee
dia" zooloogiaosakonda jne. Tähtsa#
maist prof. Riikoja teaduslikest töist
võiks siin nimetada: ~Selgrootute loo
made süstemaatiline nimestik" (koos
J. V. Veskiga) 1923, „Kodumaa ka-

i,j" t 927, ..Eestikeelseid «ooloogilisi
oskussSnu" (koos J- V. Veskiga)
1930, „Eesti järvede nimestik 1934

jne. L- T"

J. V. Veski on sündinud 27. juunil
1873 Põhja-Tartumaal talupidaja po
jana. Pärast gümnaasiumi lõpetamist
õppis ta Tartu Ülikoolis loodusteadust
ja eesti keelt, teenides samal ajal ene
sele ülalpidamist õpetaja-ametiga.

1914. a. asus J. V. Veski Tartusse,
kus ta on pidevalt tegev olnud tänini.
Nimelt töötas ta 1914—22 Eesti Kir
janduse Seltsi teadusliku sekretärina,
ISIS—29 keelteõpetajana mitmes Tartu
keskkoolis ja suvistel kursustel. 1920
aastast alates töötas ta Tartu Ülikoolis
eesti keele lektorina ja 1923—38 üht
lasi eesti keele didaktilis-metoocülise
seminari juhatajana; on samades üles*
andeis õppejõuks olnud mitmetel õpe
tajatekursustel Tartus, Tallinnas, Vil
jandis ja Pärnus. On 1944. a. sügisest
peale tegev Tartu Riikliku Ülikool
eesti keele ja sugukeelte kateedri dot
sendina.

Keeleliste huvide tõukel oli J. V
Veski juba üliõpilasena F. J. Wiede
manni „Eesti*saksa sõnaraamatu" ka
vatsetava täiendvihu jaoks rahva suust
dr. J. Hurdale kogunud suurema kogu
eesti sõnu (varustatult saksa vastete*
ga). 1907. a. hakkas ta eesti keele alal
pidevamalt töötama, peamiselt kirja
keele normimise ja edasiarendamise
suunas, milline töö on tal üha tihene
des jätkunud siiamaani,

Sellise harrastuse tulemuste seast tu
leks eeskätt mainida tema algatusel
ning õhutusel pikema aja kestel kollek
tiivselt läbisõelutud keeleliste küsi
(muste kokkuvõttu „Eesti kirjakeele
reeglid" (1912) ja tema koostatud 3-
köitelist „Eesti õigekeelsuse-sõnaraa*
matut" (1925—37).

Samuti on tema looval keelelisel juh
timisel koos erialaliste teadlaste ning
asjatundjatega eriti 1917. aastast alates
ulatuslikult välja töötatud eesti oskus
sõnaline kirjakeel kõige mitmekesise
mate teaduse- ja oskusevaldade jaoks.
Neis piirkondades seni kordasaadetust
annavad tunnistust trükjs ilmunud eri*
alalised sõnastikud (arvult üle 30), mil
ledes sisaldub keelt (ka ühiskeelt) ri
kastavaid ning eriaineliste küsimuste

käsitlemist võimaldavaid oskussõnu üle
100 000, kuna samuti oluline osa vee!
teisigi erisõnastikke on J. V, Veski
keelelisel juhtimisel alles viimistlemi
sel või teoksil.

"Kaasautorina on J. V. Veski tööta
nud paljude kooli -õpperaamatute koos
tamisel, millede hulka kuulub ms. ka
46-numbriline sari „Keel ja kirjandus".

Tema toimetamisel või kaastoimeta
misel ja sageli ühes temapoolsete kir
jutustega on ilmunud mitmesuguseid
üksik- ja koguteoseid, nagu J. Böttneri
„AiatÖö õpperaamat" (1913), P. Helläti
..Terviseõpetuse" 2. trükk (1913), J.
Tamme „Luguläütüd" (1914), osa köi
teid maakondi kirjeldavast koguteosest
„£esti", väljaanne ..Tartu" (1927), 8-
köiteline „Eesti entsüklopeedia"
(1930—>37), ~Väiks entsüklopeedia"
(1938) jm.

On kaastööliseks olnud mitmete üld
sõnaraamatute trükkitoimetamisel.

On vastutavalt ja tegevalt toimeta
nud mitmeid kuukirju („Eesti Kodu"
1908—11, ~Eesti Kirjandus" 1915—33
ja ~Eesti Keel" 1936—-40) ja muid peri
oodilisi väljaandeid.

On rohkel arvul keeleliselt redigeeri
nud mitoealalisi trükitooteid, ms. üli
kooli jaoks määratud õpperaamatuid kui
ka Tartu Ülikooli poolt trükkiläinud
eestikeelseid väljaandeid jm.

Kõigi selliste trükiste koguarv tõuseb
u. 500-ni.

Väljaspool ülikoolitööd on J. V.
Veski praegu tegev „Vene-eesti sõna
raamatu" trükkitoimetamise jätkamise
ga ja „Suure õigekeelsuse-sõnaraamatu"
koostamisega.

Albert Väides sündis 1. detsembril
1884. a. Järvakandi vallas Raplas Har#
jumaal. Isa oli palgatööliseks Järva#
kandi mõisas.

1908 a. lõpetas A. Väides Hugo
Treffneri eragümnaasiumi Tartus, mil.
le järel astus Tartu ülikooli arstitea
dust õppima, millised õpingud lõpetas
1914. a. kevadel. Doktorandi eksamid
sooritas 1921. a., doktoriväitekirja
kaitses 6. mail 1922. a.

Et A. Valdese vanemate majandus»
li-k- olukord oM kehv, tull tal varakult
hakata iseseisvalt raha teenima eratun
dide andmisega, millise teenistusega
elatas ja koolitas end 1914. a... millal
nimetati prosektori abi kt-ks Tartu
ülikooli Patoloogia Instituudis. Samal
ajal teotses A. Väides ka assistendina
patoloogilise anatoomia alal Tartu
Eraülikooli kursustel. I maailmasõja
tegi A. Väides rindearstina kaasa, pä
rast sõda asus jälle Tartu Ülikooli juur
de. 1930. a. kinnitat' A. Väides Üldpa
toloogia ja patoloogilise anatoomia,
korraliseks professoriks Tartu Ülikoo
lis, millises ametis oi! kuni 1940. a.
25. detsembril 1940. a. kinnitas ENSV
Hariduse Rahvakomissariaat A. Välde»
se Tartu Riikliku Ülikooli patoloogia
kateedri juhatajäks-professöriks, mil
lisel kohal on praegugi.

Oma iseseisvast teaduslikust Ja pea
dagoogilisest tegevusest kirjutab
dr, A. Väides ise järgmist:

„Aja jooksul 1911—1920, millal ma
töötasin oma juhataj- prof. V. A„
Afanasjevi juhatusel, omandasin pato
loogilise anatoomia alal teaduslikku
kooli sellevõrra, et alates aastast
1921" 'H.kkasin iseseisvalt teaduslikul
ala töötama. • Minu doktoriväitekiri,
mille kaitsmine oli 1922. a., on minu
esimeseks täiesti iseseisvaks tööks.
Sellele järgnesid minu teised teadusli
kud tööd. Minu juhatusel on tehtud
viis doktoriväitekirja ja kuus auhinna#
tööd eksperimentaalsetel teemadel, —>
kõik need on esimese auhinna väärili
seks tunnustatud. Minu õpilasist tea
dusliku töö alal on praegu mitmed Tar#
tu Riikliku ülikooli kateedrite juhata»
jad professorid või dotsendid. Minu
iseseisev akadeemiline pedagoogiline
tegevus Õppetöö alal üliõpilasile algas
1922, aastail 1922-—1930 prosektorina
eradotsendina ja alates 1930 professo
rina.

1921. aastal asusin meditsiinilise
oskuskeele süstemaatilisele arendami*
sele, milline töö jätkub ka praegu.
Keeleteadlane J. V, Veski on seejuu
res keeleliseks nõuandjaks. Olen aval#
danud mitmeid töid meditsiinilise os
kuskeele aialt. Praegu on käsil täieliku
eesti meditsiinilise sõnastiku koosta#
mine.

Olin arstiteadusliku ajakirja „Eostl
Arst" toimkonna liige alates 1922. aas»
tast, s. o. selle ajakirja asutamisest
alates kuni 19?4. aastani. Aastail
1925—1928 olin selle ajakirja teiseks
toimetajaks ja aastail 1929—1940
ainsaks toimetajaks.. 1941. aastal
I poolaastal olin ENSV Tervishoiu
Rahvakomissariaadi poolt väljaantava
arstiteadusliku kuukirja ..Arstiteadus"
toimetajaks. Praegu olen Tervishoiu
Rahvakomissf -iaadi poolt väljaantava
ajakirja, «hfõukogude Eesti Arst" vastu
tav toimetaja."

Alma Jakobi <t, Toomingas on sün
dinud 15. septembril 1900 talupoja
tütrena Rakveres, -4 lg- ja keskharidu
se sai ta Rakvere rtaisgümnaasiumis,
kõrgema hariduse Tartu Ülikoolis.

1917—1922 töötas Toomingas Rak
veres proviisor Siegfried Eberhäfdti
apteegis praktikandina. Sooritanud
1922. a. eksami apteekriabi kutsele,

töötas 1922 Tallinna linna ap
teegis ja hiljem Rakveres. Tartu
Ülikooli lõpetas cum laudi 1928. a.

Peale ülikooli lõpetamist töötas
Toomingas TÜ Farmakognoosia Insti
tuudis, alates oma tööd assistendina,
ja 1940. a. professorina, mii ta valiti
TRÜ Farmakognoosia Instituudi juha
tajaks.

Teadusliku töö alal töötab juba
1928. aastast. Üliõpilasena kirjutas
ta auhinnatöö teemal: „Joodtinktuuri

> valßiistanusest ja joodi hulga rind
i 1 aksmääramisett selles", millise töö

eest tai I auhinna. 1929, a. kirjutas
ta farmaatsiamagistri väitekirja:
„Siesti monopoli.eetrist ja selle pu
hastamise võimalusist". 19Z1. a kir
jutas ta doktoriväitekirja: '.Rasvaste
s]ide hapnemlse protsessist", miile
eest määrati temale farmaatsiadoktori
teaduslik kraad,

1935. a. alates  «ötab ta ülikoolis
eradotsendina, pidades loenguid koh
tukeemia ja farmakokeemia alal.

Teadmiste täiendamise eesmärgil 0n
Alma Toomingas Prantsusmaal, Saksa
maal, Lätis ja Soomes uurinud farma
kognoosia ja kohtukeemia küsimusi ja
ravimtaimede kultuuri. Tema sulest on
ilmunud 176 artiklit ravimtaimede pä
ritolu üle, tema juhatusel on kogu
tud andmeid 295 Eestis kasvava ravim
taime kohta. A. Toomingase juhtimi
sel töötab TRü juures ravimtaimede
kultiveerimise katsejaam.

1940. a. töötab Toomingas TRü
farmakognoosia professorina ja farma
kognoosiaikateedri ja -laboratooriumi
juhatajana, lugedes ülikoolis peale
selle ka kohtukeemiat. Tema' isiklikul
juhtimisel oa läbi viidud üle 200 uuri
muse ekspertiiside jaoks kohtukeemia
alal.

Alma Toomingas on ENSV Kohtu»
ekspertiisi Teadusliku Uurimisinsti
tuudi teaduslik tööline, ENSV Tervis
hoiu RK Teadusliku Mcdltsiinnõu.
kogu presiidiumi liige. ENSV ülem.
nõukogu otsusega anti sm. A. Too.
mingale teenelise teadlase aunimetus

Prof. H. Riikoja

Dots. J. V. Veski Prof Ä. Väides

Prof. A. Toomingas
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ENSV ülemnõukogu poolt aukirjadega

autasustatud Tartu töötajaid

Eduard Kuna, Tartu Tööstuskombt
naadi direktor, on töötanud Tartus pi
kemat aega lihttöölisena ja lukus
sepana.

1940. a. nõukogude valitsuse ajal töö
tas sm. Kana Tartu Linna Täitevkomi
tee Kommunaalmajanduse Osakonnas
komandandina, instruktorina ja ins*
pektorina.

Tartu vallutamise järel saksa oku
patsioonivägede poolt areteeriti sm.
Kana 4. septembril 1941. a. kui nõu
kogude aktivist. Peale kuuajalist van
gistust vabastati ta vanglast ja jäeti
politsei valve alla. Peale vangist vaba
nemist õnnestus sm. Kanal tööle saada
endise kaaslase, A. Kivioja lukitssepä
töökotta, kus töötas kuni Tartust met
sapakku minemiseni juulikuus 1944. a.
sakslaste etmdmobllisatsiöohi eest.

1944. a.. kui Punaarmee oli vabasta
mid kodulinna Tartu, asus sm. Kana
juba kolmandal päeval pärast Tartu
vabastamist. 28. augustil, koos praegu
se Tartu Linna Täitevkomitee ase
esimehe sm. V. Gailitiga organiseerima
Tartu tööstust, töötades alguses Linna
Täitevkomitee Kohaliku Tööstuse
Osakonna inspektorina, alates 15. Sep
tembrist osakonna juhataja kohuste
täitjana ja alates 30. oktoobrist Tartu
Tööstuskombinaadi direktorina.

Tartu Tööstuskombinaat on sm. Ka
na juhtimisel arenenud laiaulatuslikuks
töönduslikuks ettevõtteks,

Aleksander Jänes, Tartu raudteejaa
ma ftbijaoskondade depoo meister, on
Tiitrit põlisest raudteelase perekonnast.
Isa Jakob töötas Pihkvas vedurijuhina.

Raudteelase elukutset algas sm. Jä.
nes 1935. a. Valgas mootorvEigumte
lukussepana. Siirdudes 1931. a. Üa.UM
na, töötas ta _ Tallinn-Väike depoos
lukussepana kuni 1941. a.

Töötades peale Tartu vabastamist
võidukate Puna/vägede poolt Tartu de
poos meistrina, on sm. Jänese juhtimisel
töökorda seatud depoo töökojad. Saks
laste rilüatetöö ei jätnud peaaegu ühtegi
tööriista depoosse alles, Nüüd on oma
töökodades valmistatud kõik vajalikud
tööatainöud, nii et vedurite remont võib
takistamatult toimuda.

Möödunud aasta sügisest alates on
sm. Jänese hool olnud suunatud noorte
kaadrite kasvatamisele. Ta on depoos
Välia õpetanud üle 50 lukussepa.

Tagajärjeka töö ja organiseerimise
eest on sm. Jänesele oroifit&tua 3 Kii
tuskirja raudtee 111 veereva jaoskonna
Ülema poolt,

Eddo Ermo, on kasvanud Eiistvere
valla väikekohapidaja P®^l
pkrekonnas • 1944. a. novembrikuus
asus ettevõtlik noor elukutset oppirna
Tööstuskombinaadi puidutööstuses 1 U
nr, 10-

Nagu Tööstuskombinaadi peainsener
sm. Roo väidab, on sm- Erma olnud
andekamaid noortööliai Tööstuskombi
naadis, osutades erilist arusaamist pui
dutehniliste töövõtete vastu- Mõnekuu
lise pingelise õppeaja järel on ta
omandanud niivõrd teadmisi ja tööos
kust, et suudab iseseisvalt valmistada
standardtöid-

Tööstuskombinaadi ametiühingu.ko
mitec esimehe sm- Peiteli hinnan
gu järgi on sm- Erma teotahtelisemaid
nõukogude inimesi - Kui on kunagi va
ja olnud teostada lisatöid tööstuses
või hooajatöid abimajandis või turba
rabas, igal pool on sm. Erma vabataht
likult sooritanud raskemaid töid-

Tööstuskombinaadi noore töölise sflt.
Erma tööind on leidnud austavat hin
damist-

Ants AnupÕld, on sündinud 6. no
vembril 1909. a. Saaremaa! Valjala val
las. Tema vanemail oli väike talukoht,
kus etna töötas lastega kodus ja isa
püüdis merel kalu vöL töötas mandril,
et elatada suurt peret (vanemail oti
viis last). Isa suri juba 1918. a., mil»
letõttu lastel tuli varakult asuda raske
le tööle, et elatuda ja õppida. „Leepä
rast ei ole minul lapsepõlvest mäletada
midagi muud kui võitlust puuduse ja
viletsustega," ütleb sm. Anupõld ise
oma lapsepõlve kohta,

Pärast algkooli lõpetamist asus Ants
14-aastasena õppima põllutöökooli Saa»
rernaal. Tal õnnestus edasi õppida sti
pendiaadina Vahi põllumajanduskoolis,
mille lõpetamise järel asus iseseisvalt
tööle põllumajanduse alal kontrollassis
tendina. Sõjaväe-ajateenistuses olles
omandas ta ka veterinaarvelskri kut
se ja töötas sellel alal neli aastat, ku
ni Pätsi valitsuse ..Loomaarsti kutse
tegevuse seadus" tal keelas sel alal töö
tamise. „Meelekibedusega asusin veel
ühte elukutset õppima, nimelt auto
juhiks, et kindlustada leivateenistust
kodanliku valitsuse üha suurenevas
töökriists," on sm. Anupõllu mälestu
sed sellest ajast.

1936. aastal õnnestus tal siiski saa
da tagasi oma varem õpitud kutseala
ie, nimelt zootehnikuna Teedla mõi
sasse, kus ta töötas kuni nõukogude
võimu kehtestamiseni Eestis.

Saksamaa reetliku kallaletungi puhul
meie kodumaale oli Laiuse ja Kuremaa
bandiitide esimeseks vangiks A. Anu
põld, kelle kohta tehti tagaselja juba
surmaotsuski ära. Kuid päästzaiks osu
tusid hävituspataljoni liikmed, kes 7,
juulil päästsid ta bandiitide käest ja
samal päeval asus sm. Anupõld relva
ga käes kaitsma kodumaad, tehes kaa
sa. kõik võitlused kuni Tallinna lange
miseni sakslaste kätte. Sm. AnupõUul
õnnestus end. varjata Saksa võimude
eest kuni 17. novembrini 1941. aastal.
Siis paigutati ta vanglasse.

Kui sangarlik Punaarmee jõudis
ligi Eesti NSV piirile, vabastati Sm.
Anupõld vanglast, et siis pisut hil
jem mobiliseerida Kuid
maikuus põgenes sm. Anupõld sõjaväe
teenistusest ning varjas end sakslaste
eest kuni Punaarmee tulekuni.

Alates nõukogude korra taastamise
momendist Eesti NSV-s töötab sm.
Anupõld vastutavail kohtadel. Töötades
Tartumaa Täitevkomitee Maaosakonna
juhatajana, on sm, Anupollu
organiseerimisoskus ja operatiiv
ne Juhtimine kaasa aidanud selleks, et
Tartumaa on mõnegi riiklikult tähtsa
aktsiooni täitnud eesrindlikult ja külvi,
kampaania ajal täideti kõigi hobuseta
majapidamiste külviplaan. Lelle eest
premeeriti teda Tartumaa Täitevko
mitee poolt ja tubli teeneid on
nüüdi hinnatud ka ENSV ülemnõukogu
Presiidiumi poolt kiituskirjaga.

Roman Osirovsk', ENSV Raudtee II
Tartu osakonna korrapidaja, algas raud
teelase teenistusteekoiida Turkmeeni -
siberi raudteel pöörmeseädjana 1836. a.

Olles Suure Isamaasõja päevil ees
kujuliku ja. distsiplineeritud teenistuse
tõttu tõusnud osakonna korrapidajaks,
jõudis sm. Ostfovski Võiduka Puna
armee edasitungimise järel Eestisse.

Alates 1944. aasta augustikuust töö
tas ta aktiivselt kaasa Narva raudtee
jaama taastamisel. Seejärel teenis ta
Tallinna raudteel, kust veebruaris 1845
siirdus Tartu ning jäi siin töötama
korrapidajana Raudtee II osakonna
juurde.

Snl. Ostrovski on korduvalt Ületanud
oma töönorme ning Raudteevalitsus on
tema töösaavutusi käesoleva aasta ap
rilli-, mai. ja juunikuus väärikalt hin
nanud rahaliste *'preemiate näol.

OltO 011, Tartu veduridepoo veduri
juht-luuninlatte, on lõpetanud 1929, a.
Narvas tööstuskooli raiiatöö alal ja.
töötanud lukussepp-mehhaanikuna Tal
linna aUtolöökodaties ja vabrikus .Tal
linna Tekstiil".

, 1937. aastal valis sm. Oli endalt
raudteelase elukutse, töötades Tallinna
raudteesõlmes lukussepana, vedurijuhi -
abina, ja vedurijuhina. 194(1. aastal,
nõukogude võimu kehtima hakkamisel
mete kodumaal, edutati sm. Oli 111 klas
si vedurijuhiks.

1944, a. vangistasid sakslased
isth. Olli kaks korda _ kui _ hitler
liku riigikorra vastase ja paigutasid
nu. „tÖö- ja kasvatuslaagrisse" Tallin
na keskvangla. 1944. a. septembrikuus,
kui Punaarmee jõuline edasitung va
bastas Tallinna, vabanesid ka kesk
vanglas kinnipeetavad vangid, Sm, Ol
liga istus 72 meest ühes vanglakamb
ris, ainult 5 neist pääses vabadusse.
Üle jäänud olid varem viidud mahalask
misele ja küüditatud Saksamaale.

Tartusse tagftsi jõudtes asus sm. Oli
koos teiste raudteelastega Tartu ve
duri depoosse tööle sakslaste lõhkomis
töö jälgi kõrvaldama ja vedureid sõidu,
korda seadma.

Sm. Öll on Üldist lugupidamist päl
vinud küi vedurijuht-luuninlane, juhti
des Üliraskekaalulisi ronge, kokku hoi
lak, määrates temale ~Stalinliku kutse
lööklase" aunimetuse ja aumärgi,
ões kütet ja määrdeainete!, täpselt kin
ni pidades rongide sõidugraafikust.

Sm. Olli tõhusat tegevust on tunnus
tanud ENSV raudteede ülem sm. Ros-

Erich Ots, keda ENSV ülemnõukogu
21. juuli pidupäeva puhul autasustas
aukirjaga, on töötanud pikemat aega

1928, a. alates Tartus veovoorL
töölisena.

1944, a. septembrikuus oli sm. Ots
esimeste tööliste seas, kes asusid töö
korda seadma sakslaste poolt rüüstatud
Pärmivabrikut,

Asudes tööle katlakütjana on sm.
Otsa tööpäev halvakvaliteedilise põlev
kivi tõttu olnud tihti pikem kui teistel
Pärmivabriku töötajail. Sm. Ots ei ole
kunagi tööraskuste ees kartma löönud,
ökonoomse kütmisega on ta saavutanud
tunduvat kütteainete kokkuhoidu. Teos
tades omal jõul kõik katlamaja jooks
vad remondid, on sm. Ots ületanud pi
devalt töönorme, tõhusalt kaasa aida
tes Pärmivabriku toodangu tõstmisele.

IflOn Kulli, Tartu Pärmivabriku di
rektor, on töötanud eesti töörahva
võitlejate ridades juba 1006. a. alates,
osa võttes streigiliikumisest Virumaal.

1917. a. liitus sm. Kulli aktiivselt töö
rahva paremikuga bollevike partei ri
dadesse ja töötas partei ülesannete
täitmisel Nõukogude Liidus.

1941. a. töötas ta EK(b)P Keskko
mitee tööstuses akonna instruktorina.
Sakslaste sissetulekul Eestisse evakuee
rus sm. Kulli Nõukogude Liidu taga
lasse, kus töötas TBeljabinski oblastis
Õllevabriku direktorina.

1945. a. jaanuarikuust alates on
sm. Kulli Tartu Pärmivabriku di
rektoriks. Pärmivabriku töö edukus ja
järjekindel toodanguplaani ületamine
tm võimalik olnud tänu sm. Kulli orga
niseerimisoskusele ja tema poolt juhi
tud poliitilisele kasvatustööle töötajate
seas.

Leib Kuritsk', Tartu Kaha- ja Naha
saaduste Kombinaadi direktor, asus ja
lanõude valmistamise alal tööle juba
15-aastaselt,

Nahatööliste streigist osavõtmise
eest vallandati sm. Kuritski 1928. a.
Tallinna sääpatööstusešt ~Estoking".
1932. a, vangistati sm. Kuritski tekstiil
tööliste streigi organiseerimise pärast
kodanliku Eesti poliitilise politsei poolt
ja saadeti asumisele Paide.

1940. a. nõukogude võimu ajal mää
rati , sm. Kuritski kui eriteadlane Tal

linna Nahasaaduste Kombinaadi ~Unio
n" direktoriks, 1941. a. sakslaste reet
liku kallaletungi puhul kodumaale, siir
dus ta hävituspataljoni ridades Nõuko
gude Liidu tagalasse, kus töötas Tšel
jabinslti ja JegorjevSiki saäpäVabftkute
organiseerijana ja direktorina. 1945. a.
veebruarikuus Tartu tagasi jõudes asus
sm. Kuritski hoogsalt arendama Tartu
Naha- ja Nahasaaduste Kombinaadi te.
gevust. Kui sm. Kuritski tööle asudes
oli Nahakombinaadis ainult 120 töölist,
siis praegu on töötajate arv 440.

Käesoleva aasta aprillikuus määrati
sm. Kuritskile eduka töö eest Naha
kombinaadi juhtimisel kiituskiri ENSV
Kergetööstuse Rahvakomissariaadilt,
juunikuus hinnati Nahakombinaadi
tööd rahalise preemiaga, 10 000 rubla,
suuruses.

E. Erma,
Tööstuskombinaadi puutööstuse

tööline

A. Anupõld,
Tartumaa Täitevkomitee Maaosak,

juhataja

E. Kana,
Tööstuskombinaadi direktor

L, Kuritski,
Tartu Nahakombinaadi direktor

J. Külli,
fartu Pärmivabriku direktor

O. Olli,
Tartu depoo vedurijuht

Ahja talupidajad valmistuvad
viljakoristamiseks

Põldheina koristamine lõpetatud,
asusid Ahja valla talupidajad suure
hooga loodusliku heina tegemisele.
Tubli töö tulemusena on ahjalased
oma looduslikest heinainaist korista
nud juba kuni 80%. „Heinategu oleks
meil täiesti lõpetatud, kui viimased
päevad poleks nii vihmased olnud,"
sõnab täitevkomitee esimees, kes
annab igati tubli tunnustuse oma vaV.a
rahva töökusele.

Iga heinatööks mittekõlblik ilm
kasutati Ahja! sõnnikuveoks ja kess
künniks. Mustkesast, mida leidub val
las 930 ha, on külvivalmis haritud
juba kuni 85%, ülejäänud kesa
künd lõpetatakse ka lähemate
päevade jooksul. Talupidajad, kes
on kesakünni ja, heinatööd lõpe
tanud, on pingeliselt ametis põllutöö
masinate remondiga. Iga viljaniidu
masin tuleb kindlasti augusti algpäe
viks korda seada, sest siis alustavad
ahjalased kohe taliviljade koristamise
ga. Nii käib sepikodades päevast päe
va. kiire töö. Sepad võtavad ka hilis
õhtust ja varahommikust tööpäevale
lisa, et anda igale talupidajale võimalust
õigeaegselt valmis olla viljakoristus
töödeks. Hoole ja usinusega seatakse

korda viljapeksumasintd. Kuna tali»
' viljade külv tuleb enamasti teostada

j tänavuse seemnega, siis on iga talu»
pidaja südameasjaks varakult peksta

| rukis, et seeme oleks õigeaegselt
i valmis. Valla täitevkomitee esimees
on veendunud, et taliviljadc peksmine
viiakse vallas läbi kiiresti. Selleks on
koostatud üksikasjalik kava ja määra
tud kindlaks viljapeksumasinate töö
plaan.

Koos viljakoristamise ettevalmistus
tega seatakse vallas korda kõik vilja
laod. Kooperatiivi juures käib praegu
suurema viljalao ehitamine, mis lõpe
tatakse peatselt. Külavolinikel on
nüüd palju tööd, kontrollitakse iga va»

|lu üksikult enne normikohustuste mää»
' ramist, et kohustuslike müüginormide
j kokkuvõtmise alguseks oleks igal talu
j pidajal kindel ülevaade oma kohustus
test. Ahjalased tahavad seekordsed nor
mikohustused täita palju kiiremini ja
korralikumalt võrreldes eelmise aastaga.
Ja nad teavad, toetudes möödunud
aasta kogemustele, et hästi ettevalmis
tatult ja kindla plaani Järele saab. täita
oma, kohustused riigi vastu õigeaegselt.

K. Voltri

Viljakoristamisele tuleb asuda ettevalmistatult. Hoolas peremees korrastab enne tööle asumist looreha.

Ühistööl on hoogu
Naki Jaanil on sõnnikuveotalgud.

Naäbertalude peremehed määrivad ju
ba eelmisel päeval vankrid ara ja val
mistavad tälgule minekut. Tuleb ka
kaadri peretütar Leida, kelle isa on
surnud ja ainus vend teenib Punaar
mees. Tragil tüdrukul tuleb nüüd talu
töödel isa ja venda asendada, Kevadel
ta kündis kõik oma põllud ise. Näki
Jaan aitas ainult külvata. Nüüd" lähed
Leida Näki Jaanile appi sõnnikut
vedama.

I ..Ära sa sõnnikut enne ristikusöödile
j vea, kui kamara ära pui-ustad." Sps.
tab vana halli peaga naaberperemees
Alla Adu. ~Mul on hea k&hehobiiseram
daal. Lase sellega ristikusööt puruks."

Peale lõunat minnakse seitsme paari
hobustega kesa kündma ja hilisõhtul on
1 Näki Jaanil kesakünd lõpetatud. ~Ei
! pea, ükski töö hulgale vastu," sõnab
! Näki Jaan talgulisi koju saates.

' A. R ö o s e

MEILE KIRJUTATAKSE

Avinurme kooperatiiv rikub
töötava rahva Õigusi

Tartumaa Tarbijate Kooperatiivide
Maakondlik Liit on saatnud järjekind
lalt Avinurme intelligentsile määratud
toiduaineid Avinurme kooperatiivi.
Kuid kogu möödunud talve vältel ei
olnud kooperatiivist võimalik saada
maaintelligentsile määratud petrooleu
mi ega ka tange. Talongid lõigati ära
jä öeldi, et pärastpoole saab ka puudu»
jäänud ained, kuid need on tänaseni
saamata.

Kogu talve jooksul ei saanud Avinur
me keskraamatukogu juhataja sm. A.
Pärn maaintelligentsile müüdavaid kau
pu üldse. Sm. Pärnale öeldi, et tä ei
olevat vastavas nimekirjas ja maikuus
ei olevat tema jaoks talonge olnud.
TTKML-s: saadeti Avinurme maaintel
ligentsi arvele maikuus 39 talongi, Avi
nurme kooperatiivi teenistujate and
meil oli aga kooperatiivi jõudnud neist
ainult 32. Kuhu jäid puuduvad 7 talon
gi?

Samuti „!äks kaduma" talvel Avinur
me põllumeestele detsentraliseeritud
korras müügiks määratud sool ja
avinurmlased olid sunnitud soola han
kima 16 km eemal ašüvast Mustvee
linnast.

Putiaarmeelaste perekondades jäi
lapsi suhkruta, kuid kooperatiivi müü
ja sm. Nõmme vahetas talvel järjekind
lalt suhkrut suitsude vastu.

TTKML saatis Avinurme vallale ka
täitevkomitee lubade põhjal müüdavaid
kaupu. Suur osa sellest kaubast aga
müüdi ..vahetuskaubana". Miskipärast
põle hinnakirja kuskil üleval ja hind
määratakse „vahal kokkuleppel". Riiu
lite! pole sedelikesi, mis näitaksid,
kuidas vastavat kaupa müüakse.

Mida teeb kooperatiivi revisjoniko
misjon, et ei näe selliseid vigu ega.
nõua parandamist?

Avinurme töötav rahvas nõuab, et
Avinurme kooperatiivi esimees A. Raja
ja müüja J. Raja senisest enam kont
rolliks nii enda kui ka teiste koopera
tiivi teenistujate tööd.

L. I i d n u r m

Harjumaal alustati rukki
lõikusega

Kui varemail aastail alustasid rukki»
lõikusega alati, Eesti lõunapoolsed
maakonnad, siis nüüd. on viljakorista
misega varem algust tehtud Põhja-
Eestis,

Selline suur muutus on täiel määral
tingitud ilmastikuoludest. Kuna põhja -
poolsed maakonnad kannatasid suure
malt osalt sademete vähesuse ja isegi
pÕttäSfee ilmade all, siis küpses vili seal
kiiremini.

Esimestena alustasid rukkilõikusega
Padise valla talupidajad Harjumaal ja
lõpetavad viljakoristamise lähema näda
la jooksul.

Hoogne viljakoristamine käib ka
Läänemaal Varbla, Taebla, Asuküla ja
Oru vallas, kus kuni 28. juulini oli ru
kist kokku pandud 70 ha ulatuses.

Lähema nädala jooksul alustavad ka
eesrindlikumad talupidajad Tartumaal
viljakoristamisega, milleks on koosta
tud juba üksikasjalised kavad. Suure»
mas enamikus on lõpetatud ka viljako
ristusmasinate remont.

Elva vald hoolitseb puna
armeelaste perekondade eest

Elva valla punaarmeelaste perekon#
dade hooldamise komisjon, kelle esi*
meheks on Linda Annus, on organi»
seerlnud laialdase .aktiivi, kelle ülesan
deks on punaarmeelaste perekondadega
kontakti pidada ja nende eest boolit»

Komisjon on aktivistide abiga läbi
viinud fashistide poolt mõrvatute ja
punaarmeelaste perekondade abist&mi
seks 4 korjandust.

Toiduaineid ja raha jagati 30 maata
punaarmeel,ase perekonnale. Kevadkülvi
läbiviimisel püüdis valla täitevkomitee
punaarmeelaste perekondi igati abista»
da. Nii tehti Käävi külas elava Henriet
te Z i r k i 1, kelle mees teenib Punaar
mees, talgute korras põld maha, Puna»
armeelase emal Linda Panksepal
Kulbilohu külast, kelle hooned fashiss
tid ära põletasid, veeti talgute korras
hädapäraseks elamuks vajalik ehitus
materjal kohale, anti viljaseeme ja teh
ti talgute korras põld maha, Elva valla
töötav rahvas ei taha kunagi unustada
oma tänuvõlga nendele perekondadele,
kelle liikmed on võidelnud meie kõikide
vabaduse ja parema tuleviku eest ja
püüab neile ka tulevikus abiks olla.

L. Page

Tuleb paremini organiseerida ravim
taimede kokkuostu

Kuigi juulikuu on juba lõppenud,
pole meil seni ravimtaimede kokkuos
tu paremale Organiseerimisele vasta
valt poolt vajalikku tähelepanu osuta
tud.

Ühekülgselt ja poolikult ott käsitatud
seda tervishoidlikku ülitähtsat ala ja
sellise passiivse asjasse suhtumise kur
vaks tulemuseks on see, et me järgne
vaks talveks pole küllaldaselt varusta
tud ravimtaimedega.

Praegu on ravimtaimede kogumine
ja kuivatamine ainult kooliõpilaste
hooleks laiemate hulkade kaasatõm
bamiseks pole kahjuks seni midagi ära
tehtud.

Kuid juba hooaja algul oleks tul
nud ravimtaimede kogumise aktsiooni

edukaks läbiviimiseks rakendada pree
miate ja hüvituste süsteem.

Kc jiiõpilaste poolt teostatava ravim
taimede kogumise ja kuivatamise akt
siooni kohta puuduvad praegu andmed;
need selguvad alles õppetöö algul, sest
ravimtaimede vastuvõtu punktideks on
määratud koolimajad. Kuid ön kindel,
e; ka kooliõpilaste suhtes osutuvad
preemiad ja hüvitused hädavajalikeks.

Iga mööduva nädalaga muutub väik
semaks nende taimeliikide arv, mida
saab koguda ravimite valmistamiseks.

On tõesti viimane aeg parandada ra
vimtaimede kokkuostu tingimusi, sest
seda nõuab meie töötajate tervis, seda
nõuab kogu rahva hea käekäik.

Gerhard Meos

NÕUANDEID AIAPIDAJAILE

Kompostmuld kui ratsionaalne
väetisaine aias

Kompostmuld on üheks paremaks ja
odavamaks väetisaineks aias. Iga aia
maaharija peaks varuma oma aeda kül
laldase kompostmulla tagavara. Seda
jafghäistel põhjustel: 1) kompost on
kõigile kättesaadav, võimaldades ots
tarbekat aiajäatmete ärakasutamist;
2) sisaldades taimedele tähtsaid toit
aineid peaaegu laudasõnnikuga võrdselt
(keskmiselt lämmastikku 0,3 prots.,
fosforit 0,2 prots., kaaliumi 0,2 prots ),
võib ta asendada ka kunstväetisi;
3) kompost rikastab mulda huumusega,
parandades mulla omadusi; 4) kompos
ti VÕib edukalt kasutada kõigi kultür
ride (köögiviljaaias laudasõnniku vastu
tundlike taimede) väetamiseks;
5) valmistamine on lihtne ja vähe aegr
nõudev.

Komposti valmistamiseks kogutakse
hunnikusse mitmesugused alajäätmed.
pühkmed, peenike ehitusprügi jm. Töö
käik on lihtne ega vaja pikemat kirjel
dust. Tuleb ainult jälgida, et komposti

ei satuks haigestunud täimeosi egä
umbrohte peale õitsemist, sest sellisel
korral võib kompost muütuda taime
haiguste ja umbrohtude levitajaks, Sa»
muti ei tohi komposti tuua tooreid
juurumbrohtude maa-aluseid es', mis
seal .ei kodune. (Mainitud aia- ja põl

lukultuuride kahjustajad tuleb põletada
: või küllalt sügava muldamatmise teel
| nende levimine võimatuks teha,) Kom
: posti hunniku asukohaks on sobiv pü
i sivate tuulte ja paikese eest pool varja
tud koht. Käärimise kiirendamiseks ja

i soodustamiseks lisatakse kompostikihti»
'de vahele virtsa, tuhka või lupja. Su
ve jooksul kaevatakse kogu komposti»
hunnik paar korda põhjalikult ümber.
Kuivuse puhul kastetakse- Sademete
oätemaks kogumiseks jäetakse kompes
tlhunnik pealt nõgusaks. Olenedes
koostisest, on kompost kasutamiskõlb»

i lik I—3 aasta üärast
j " H. V.
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INSTRUEERIMISKOOSOLEK SEOSES EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALIST
LUKU VABARIIGI NSV MITU VASTUVÕTMISE 3. AASTAPÄEVAGA.

Instrueerib Tartu Riikliku Ülikooli prorektor sm. Haberman.
Koosolekust osavStt on kohustuslik partel-algorganlsatsloonMe sekretäri

dele, käitiste ja asutuste juhatajalle, ametiühlngu-komiteede esimeestele ja
kultuurikomisjonide juhatajalle.

EK(b)P Tartu Linna Komitee
agltatsloonl-propagandaosakond

Abiks edasiõppijaile
Soodsad võimalused tehnilise hariduse

omandamiseks

Põllumajanduse mehhaniseerimise
alal on terav puudus kõrgema hariduse»
ga põllumajanduse mehhaniseerimise
inseneridest. Et saada oma süsteemi
vastavaid juhtivaid tööjõude, saadab
Põllutöö Rahvakomissariaat Leningra
di Põllumajanduse Mehhaniseerimise
Instituuti õppima ühe grupi noori nai
si ja mehi. Leningradis õppimiseks on
meie noortel eriti soodsad võimalused,
sest Põllutöö Rahvakomissariaat võ
tab, nimetatud õppijad oma hoole alla,
võimaldades neile mitmesuguseid ma
janduslikke soodustusi.

Tasuks peab lõpetaja töötama Põllu
töö Rahvakomissariaadi süsteemis. Ins
tituut ise ka kindlustab üliõpilaste ma
janduslikku olukorda: väljast sissesõit
nud üliõpilastele on korraldatud ühis
elamu, toitlustamist võimaldab oma
söökla, mida aitab toiduainetega varus
tada oma abimajatid. Kõik üliõpilased
saavad veel üldistel alustel vastavalt
oma töö edukusele stipendiumi.

Leningradi Põllumajanduse Mehhani
seerimise Instituut valmistab ette inse
nere põllumajanduse mehhaniseerimise
alal.

Õppetöö instituudi kõikidel kursustel
algab 1. okt. õppeaeg kestab 5 aas
tat. Vastu võetakse mõlemast soost ko
danikke 16—35 vanuses, kes osaltki
oskavad vene keelt. Instituuti astujalt
nõutakse lõpetatud keskharidust.

Instituuti sisseastumise sooviavaldu
si võetakse vastu 20. augustini ENSV
Põllutöö Rahvakomissariaadi Kaadrite
Ettevalmistamise Osakonnas. Sisseas
tumise sooviavaldusele lisada juurde:
a) elulookirjeldus, b) keskharidust
tõendav dokument (originaal), c) pe
rekonnaseisütunnistus, d) sõjaväetee
nistuskohuslikel —  tõend sõjaväetee
nistuse vahekorra kohta, e) 3 päevapil
ti formaadis 3*4 cm (ülesvõte ilma
peakatteta).

Sisseastumiseksamid toimuvad 1. ku
ni 20. septembrini.

Lähemaid teateid Leningradi PM
Instituudi üle saab Põllutöö ' Rahvako
missariaadi Kaadrite Ettevalmistamise
Osakonnast, Tallinn, Lai 41, tuba 24,
telefon 425-46/85.

. . K. Vool.
Kaadrite Ettevalmistamise Osakonna

juhataja

Kuidas saada proviisoriabiks
Kodanlikus Eestis võis saada provii

soriabiks (apteegi-assistendiks) güm
naasiumi lõpetanud isik. kes pidi era
apteekrit vähemalt kolm aastat tasuta
teenima, et pääseda pärast lühiajalise
kursuse ärakuulamist kutse õiguse saa
iniseks eksamitele. Nõukogude kord
ioofi siingi põhilise muudatuse. Provii
sorist» kutse saamiseks on avatud me
ditšiinilistes keskkoolides vastav haru,
kus õppetöö kestab kolm aastat. Prae
gu töötab selliseid koole ENSV-s kaks

Vabariiklik Meditsiin-keskkool Tal»
linnas, Pärnu mnt. 104, ja Vabariiklik
Meditsiin-keskkool Tartus, Veski 4.
Uus õppeaasta nimetatud koolides al
gab 1. septembril, vastuvõtt toimub
15.—25. augustini. Eriliseks soodustu
seks tuleb lugeda asjaolu, et kooli võe
takse vastu juba 7-klassilise haridusega
isikuid.

õpilaste vanuse piirideks on 15—35
aastat. Kooli sisseastumiseks tuleb
avaldus yastaya, hooli, juhatajale , esita?
da vffimäiikuit kohe. Avaldusele olgu
lisatud tunnistus üldhariduse kohta ja
lühike elulookirjeldus. Kooli juures on
võimaldatud ühiselamu ja ühistoitlus
tamine, mida soovijail tuleks avaldu
ses märkida. Edasijõudnuile makse
takse stipendiumi.

Kooli õppekursus ori mitmekesine ja
huvitav. Kolme aasta vältel õpitakse

tundma NSVL rahvaste ajalugu, ladina
keelt, .inime.se- anatoomiat,ja füsioloo
giat, botaanikat, keemia mitmesuguseid
alasid (anorgaanilist, analüütilist, or
gaanilist ja, farmatseutilist keemiat),
rayimvormide tehnoloogiat, valmista
takse ette sõjalise sanitaarselt, õpitakse
farmakognoosiat, farmakoloogiat, esma
abi ja farmaatsiaasjanduse organisee
rimist. Paralleelselt teoreetiliste loen
gutega toimuvad praktilised tööd.

Millised õigused on sellise kursuse
edukalt lõpetanud ja proviisoriabi kut
se omandanud isiku1? Farmaatsia kui
arstiteaduse üks djs. ipliine, seistes ini
mese tervise ja heaolu teenistuses, või
maldab noortele rakendada oma teadmi
si ja oskusi õilsate eesmärkide teenis
tusse. Kooli lõpetanud proviisoriabi
võib oma huvide ja kalduvuste koha
selt töötada kas apteegis assistendina,
retseptaarina. kontrolörina või apteegi
juhatajana. Proviisoriabi kitsega isi
kul, on aga võimalus asuda tööle ka
farmatseutilistesse tehastesse ja labo
ratooriumesse, töötada mitmesugustel
kohtadel färmatseutilistes ladudes ja
teistes Apteekide Peavalitsuse süstee
mi kuuluvais ettevõtteis. Enesestki
mõista pole suletud tee ka kõrgemaile
farmatseutilist ala juhtivaile kohtadele.

A. T e 1 e š k i r i,
Apteekide Peavalitsuse ülema kt

Kergetööstuse tehnikum asub ette
valmistama kaadreid

Meil on kõikjal käimas okupantide i
poolt laastatud majanduse ülesehita
mine. Sellel ülesehitamisel tugineme
oma parimaile saavutustele ja liidame
nendega need uued ideed ning koge
mused, milliseid meile pakub vennas
vabariikide praktika.

Meie ees seisvate paljude ülesehitus»
aastate suhtes on maksev lause
..Kaadrid otsustavad kõik", Ala
nud loov ülesehitustöö vajab kõi
gepealt juhte ja organi
saatoreid, vajab inimesi, kelle osku
sed ei seisne ainult kätteõpitud shab»
loöntlistes töövõtetes, vaid kes tunne
vad ka oma eriala teaduslikke aluseid
hing kunstilisi stiilinõudeid, s. t. kes õn
teoreetiliselt kui ka praktiliselt kooli»
tatud, kes omavad tehnilist kui ka
kunstilist asjatundlikkust.

Need on lähtekohad Tartu Kergetöös
tuse Tehnikumi (end. Naistööstustehm
kurni) õppetöö kujundamiseks algaval
kooliaastal.

Sügisel, 1. septembril alustab tehni.
kurn (Tartu, Eha t. 3?) tööd 4 erialaga:
jiendest on 3 tööstuslikud erialad:
1) rõivaste konstrueerimine ja model
leerimine, 2) dekoratiivkudumine ja 3)
trikotaaž ning tikandus. Peale selle
töötab kooli juures toiduvalmis

tamise tehnoloogia eriala.

[ Kõigil erialadel kestab õppeaeg 4
aastat ja õpilasteks võivad olla isikud
14—30 aastani, seejuures nõutakse sis
seastumisel 7-kl. mittetäieliku keskkoo
li eelharidust: kiitusega lõpetanud õpi
lased võetakse vastu ilma vastuvõtu
eksamiteta. Teistele korraldatakse »nne
koolitöö algust 15.—25. augustini sisse
astumiseksamid eesti keeles (suuline ja
diktaat), vene keeles (suuline ja dik
taat), matemaatikas (suuline ja kiria
-lik)ja Konstitutsioonis (suuline). Aval
dus tuleb esitada tehnikumi direktori
nimele kuni 10. augustini, lisades juurde
hariduse tunnistuse, elulookirjelduse,
kolm päevapilti ja tõendi tervisliku sei
sukorra kohta.

Riik, olles elavalt huvitatud uute
kaadrite kasvatamisest, hoolitseb kõi
giti tehnikumi õpilaste heaolu eest.
Nõnda makstakse kõigile edukaile õpi
lasile igakuulist stipendiumi 80—140
rublani, õpilastele antakse tpöiiskaardid
jne. Kooli lõpetajad saavad tehniku
kutse ja nendele kindlustatakse teenis
tus oma erialal.

Kool loodab, et meil leidub palju noo
ri, keda veetlevad tööstuslikud ja deko
ratiivkunsti alad ja kes tahaksid nendel
aladel kujuneda kasulikeks kodanikeks
meie kodumaale.

A. Remtnel

Tartumaa Töönduslike Kooperatiivide Liit ei hoolitse
oma tööliste eest

Jyba kohe peale saksa okupatsiooni
lõppu alustas Tartus tööd juuksurite
artell „Hygiena". Praegu töötab artel
lil kuus osakonda 40 töötajaga, tee
nindades Tartu linna elanikkonda.

Korduvalt on aga esinenud koda
nike poolt kaebusi puuduste üle
artelli töökorralduses.

24. juuli korraldati artelli tööta
jaile instrueerimiskoosolek „Nõukogu
de Liidu tööõigusest ja töödistsiplii
nist". Koosolekust võtsid osa Ameti
ühingute Kesknõukogu volinik Tartus
sm. J. Jaama ja artelli esimees
sm. Ekke r t.

Nagu koosolekul selgus, jätavad
artelli töötajate töötingimused palju
soovida. Tartumaa Töönduslike Koo
peratiivide Liit, kellele artell otse
selt allub, pole seni artelli, 40-Hikme--
lise töötajaspere elutingimuste vastu

huvi tunnud. Artelli töötajad on küll
enamikus püüdnud kodanikke häsri
teenindada, kuid nende hulgas leidub
ka inimesi, kes passiivselt suhtuvad
oma kohustustesse. Selle olukorra
likvideerimiseks pole .aga Töönduslike
Kooperatiivide Liit mingisuguseid
samme astunud. Artelli liikmete seas
ei ole tehtud poliitilist selgitus- ja
kasvatustööd. Samuti ei ole hoolitse,
tud artelli töötajate elu-oluliste küsi
muste eest.

Artelli liikmete oosolek otsustas
üksmeelselt tulevikus' pidgda kindlat
töödistsipliini ja kodanikke eeskujuli
kult teenindada. Kuid koosolek loo
dab, et Töönduslike Kooperatiivide
Liidu juhatus tulevikus rohkem huvi
tunneb artelli töötajate elu-oluliste
küsimuste vastu.

J. Jaama.

Piima, kontrollimine TR ülikooli piimahügieeni piimapunktis

Sanitaarinspektuur karistas
Tartu Linna Riiklik Sanitaarinspektuur 65—2, Hurbala, S., eluk. Kuuste v,

karistas kontrollimata piima müügi pä- Kambja, Roosa, 0-, eluk. Saadjärve v.
rast järgmisi piimamüüjaid: Nööri t , Väljaots, A > eluk. Tartus,

Kodar, M, eluk. Ropkä v. Kivistiku Kuu t. 29 1.
t., Bauder, M., eluk. Tartus, Võru t.

SPORT

Nõo Spordipäev

ASÜ ~Kalevi" Nõo kehakultuurikol
lektiivi korraldusel peeti pühapäeval
Nõo spordipäeva, mille kavas olid ker
gejõustiku- ja võrkpalli võistlused.

Võistlustest" võttis osa rohkesti ka
Tartu sportlasi. Tehnilised tulemused:
100 tn jooks: 1) O. Aoveer, Tartu «Ka
lev" 12,3, 2) Unt, Nõo „Kalev" 
12,7. 100 m noortele: 1) Rekker, Tartu
..Kalev" 13,4, 2) Võlli, Tartu ..Ka
lev '. Kuul: 1) J.. Rander, Tartu ..Düna
mo" 11,70, 2) O. Aoveer 10,92.

Kuul noortele: 1) Rekker .9,71,
2) Lomp, Nõo 8,85. Kõrgus: 1) J,
Rander 1,75, 2) Palo, KKI 1,60.
Kõmpis noortele: 1) A, Võlli 1,38,
2) Suutre, Nõo 1,33. Kaugus: 1) J.
Rander 5,76, 2) O. Aoveer 5,60.
Ketas (1,5 : 1) O. Aoveer 42,10,
2) J. Rander 40,40. Ketas noortele:
1) Zibulski, Nõo 26,65, 2) Männiste,

Võrkpallis Tartu «Kalevi" meeskond
võitis kombineeritud meeskonna 2:0
(15:3, 15:4).

Veski-Sulaoja spordipäev

ASÜ «Kalevi" Tartumaa Nõukogu
korraldusel peeti Veski-Sulaojal spordi
päeva. Kavas olid ettenähtud ka jalg
rattasõidu või st 1 used, kuid velodroomi
mitte-korrasoleku tõttu jäid need pida
mata, Sõideti ainult 500 m lendstardiga.
Tulemused: 1) H. Ruubel. Rõngu ..Ka
lev" 47,8 sek., 2) A. Pihlo, Tartu
~Kalev" 49,3, 3) J. Suurmets — 
49,9. Teisi tulemusi: 60 m jooks;
1) G, Koskel, Tartu ~Kalev" 7,7,
2) K. Kuman, Tartu ~Kalev" 7,9,
3) H. Tikk, Tartu «Kalev". 200 m:
I) G. Koskel 25,8, 2) K. Kumari 
28. 3) H. Tikk. 1000 m: 1) G. Koskel—
-3.02,2 2) H. Tikk 3.12. Tõstmises
saavutati: sulgkaalus: 1) Aug. Mikk,
Tartu ~Kalev" 235 (70+75 + 90),
keskkaalus: K, Varemäe, Tartu «Ka
lev" 235 (65 +75 + 95). poolraskekaa
lus,: A. Ivask, Tartu «Kalev" 262,5
(82.5+80 + 100).

Teadaanne
Käesolevaga teeme üldiselt teata

vaks, et Tartu Piimakombinaat teostab
Ta,rtu keskmeierei. kõigi Kombinaadi
.barutööstuste ja piima vastuvõtu punk
tide kaudu piima riiklikku kokkuostu
alltoodud korra kohaselt.

1. Piima riiklikku kokkuostu teosta
takse kõigilt talu- ja teistelt rnajapida
m ist eit, kes on jooksva kuu eest riikli
ku piimamüügikohustuse (normipiima
osas) täitnud.

2. Riikliku kokkuostu korras antud
piima eest, mis ümber arvestatud 3,59-
rasvasisaldavusega piimale, maksetakse
vastava määruse alusel.

3. Piimaraha arvelduslehe alusel an
takse Tartu Piimakombinaadi poolt
igale piimatoojale piima vastuvõtu
punkti kaudu, kuhu piim antud, vastava
vormi kohane kviitung, kus on ära tä
hendatud piima väärtus (hind)' tarbija
teühistu kauplustest või Tartumaa Tar
bijate Kooperatiivide Maakondlikust
Liidust, Tartus, Lembitu tän. nr. 6, te
lefon 31-86, tööstus- ja toidukaupade
ostmiseks.

4. Tartumaa Tarbijate Kooperatiivide
Maakondlik Liit ja maal asuvad tarbija
teühistute kauplused on kohustatud riik
liku kokkuostu kobras, äraantud piima
kohta Tartu Piimakombinaadi poolt
antud eelnimetatud kviitungi vastu
müüma kaupu piima kokkuostmiseks
eraldatud kaupade assortimendi piiri-

5, Piima kokkuostmiseks 'eraldatud
kaupade assortiment tehakse teatavaks
Tartu Piimakombinaadi ja Tartumaa
Tarbijate Kooperatiivide Maakondliku
Liidu teadaannetega.

6- Tarbijateühistute kauplustest ja Tar
tumaa Tarbijate Kooperatiivide Maa
kondlikust Liidust müüakse tööstus- ja
toidukaupu käesolevas teadaandes nime
tatud kviitungi vastu müüdud piima
150 Tv väärtuses.

7. Käesolevas teadaandes nimetatud
kviitung kehtib 15 päeva selle väljaand
mise päevast arvates.

Kui nimetatud tähtaja jooksul kaup
luses (piima kokkuostmiseks eraldatud
assortimendi ulatuses) nõutavat kaupa

ei leidu, pikendab kaupluse juhataja
kviitungi kehtivuse tähtaega, • tehes
kviitungile vastava märkuse.

8. Riikliku kokkuostu korras piima
müüvatele majapidamistele aruakse
nende nõudmisel tagasi kooritud piima.

Käesoleva teadaande avaldamisega
tühistatakse Tartu Piimakombinaadi
direktori poolt 11. juulil 1945. a. ..Pos
timehes" nr. 163 avaldatud „Tartu
Piimakombinaadi riikliku kokkuostu
korras äraantava piima ostu-müiigi-le
pingu põhitingimused 1945. aasta peale"
iihes lepingu sõlmimise vajadusega.
Tartus, 25. juulil 1945. a.

A. Penss,
Tartu Piimakombinaadi direktor

Valveapteek
Kolmapäeva 661 vastu neljapäeva
Narvamäe apteek, Narva t. 88, tel, 41-20

Välisuudiseid

INGLISE PARLAMENDIVALIMISTE TULEMUSED
VÄLISAJAKIRJANDUSE HINNANGUL

London, 27. 7. (TASS). Reuteri
poliitiline vaatleja Fryzer

Arhiton kirjutab, et Inglise poliitilised ;
.aatlejad panevad hämma taia muu
use, mis on toimunud uarlamendivali
nistel Inglismaal Ja toonud tööerakond
.ased võimule, konservatiivide ja , töö
erakondlaste vastandlike ideoloogiate ;
vahelise võitluse arvele, kusjuures ava
lik arvamus ei pööranud . tähelepanu j
isikuile. Kahtlemata aitasid tööerakon- j
na võidule kaasa miljonid valijad, kes j
on Churehilli kui sõjalise juhi austa;-;
jad, kuid ei taha hääletada Churehilli i
kui konservatiivide partei juhi poolt. |

Iseloomustades valimiste tulemusi j
kirjutab ..Manchester Guardian": „Me t
astume uude poliitilisse maailma, ja j
kuigi, samuti nagu tööerakonna juhidki,;
peame värisema mõtte juures, mis
ootab meid ees, me astume kindlalt sel
lesse uude ajajärku. Palju on tehtud hal
ba. Praegust hääletamist võib võrrelda
tunnete revolutsiooniga, mis on käimas
kogu Euroopas vanade rezhiimide ja
vananenud mõtteviisi vastu." „Dälly
Telegraph" kirjutab: „Valijate otsus ei
tähenda kahtlemata sõja lõpuleviimise
ja liitlaste ühtsuse toetamise tahte nõr
genemist. Kahtlused sel puhul peavad
omal ajal haihtuma."

Sõjaväelaste hulgäs laigit levinud
ajaleht „Daily Mirror" kirjutab: „TJuel
valitsusel peab olema • tarkust. Peale
selle on tal vaja mehisust; tal on kogu
rahva mandaat. Ärgu ta kartku ke
dagi ega midagi, kui ta hakkab raken
dama temale antud volitusi."

Konservatiivne ajaleht „Oaily Mail",
olles irjärkinud, et üheks otsustavaks
tööerakondlaste võidu põhjuseks on
see, et valimiskampaania ajal ei olnud
Churchill mõnes suhtes mõistlik, tema
peamised pooldajad aga olid nähtavasti
kaotanud igasuguse seose rahvjga,
avaldab ühtlasi: ..Ent on võimatu ütel
da, kas oleks võimalik olnud ära hoida
tööerakondlaste võitu või ainult seda
vähendada, rakendades teist taktikat."

New York, 28. 7. (TASS). Amgs
ika ajakirjandus osutab Inglise vali.
niste tulemustele suurt tähelepanu,
"aljud ennustavad, et Inglismaa välis
poliitika vaevalt muutub. Ajalehed
avaldavad arvamust, et mõningad muu
datused leiavad aset Inglise poliitikas
Kagu-Euroopa suhtes, kuid mingit põh
jalikku nlmberprienteerumist ei toimu.

Ameerika välismaiste kirjasaatjate
teateis avaldatakse reageerimiste kohta,
Euroopa eri maades mitmesuguseid ole
tusi, mida kutsus esile konservatiivida
kaotus. Nii märgib ..United Prassi"
Madridi kirjasaatja, et Hispaania mõ
jukad ringkonnad on hämmastunud
valimiste tulemuste puhul ja on ärevu
ses, et tööerakondlaste võit Inglismaal
võib mõju avaldada teistele Euroopa,
riikidele. „United pressi" Rooma kir
jasaatja teatel Itaalia välisminister De
Gasperi avaldas lootust, et Inglise uus
valitsus aitab kaasa demokraatia taas.
sünnile Itaalias.

Rida ajalehe-vaatlejaid avaldajj ar
vamust, et Inglise valimiste tulemused
vähendavad või hajutavad täielikult
monarhistide lootused Hispaanias, Itaa
lias. Kreekas jm. Seda vaatekohta aval.
dasid ajalehe ..New York Times" Don.
doni kirjasaatja Sulzberger, samuti ka
ajalehtede ~P. M." ja „New York Post"
vaatlejad. Samas vaimus esinesid raa.
diokommenta.atorid Sergio, Kington,
Walšh, Stiil, Gailmoore, Brooks ja*
Pombes.

Mõned ajalehed, kommenteerides va
limiste tulemusi Inglismaal, rõhutavad
fakti, et inglise rahvas soovib sõja lõ.
petamise järel sisereformide teostamist,

~P. M." Washingtoni kirjasaatja kir
jutab, et Ameerika vanameelsed ring.
konnad kardavad, et juhul, kui töö
erakonnal õnnestub edukalt lahendada
rekonverslooni ja sõjajärgsel perioodil
kõigile töödvajavatele töö kindlusta,
mise probleemid, USA pingutused sel
les Suunas osutuvad aga mitteküllalda
seks, siis võib Ameerika Ühendriikides
tekkida tõsine tendents pahemale poole.

KONSULTATIIVNE ASSAMBLEE LÜKKAS TAGASI
VALITSUSE SEADUSEELNÕU PÕHISEADUSE KÜSIMUSES
Pariis, 29. 7. (TASS) - Nagu an

nab edasi Pariisi raadio, lõppes täna
assamblee diskussioon valitsuse seadus
eelnõu iile põhiseaduse küsimuses. Pä
rast küsimuse selgituseks, toimunud sõ-

navõtte paljudelt kõnelejailt, kelle
hulgas oli ka kindral de Gaulle, asus
assamblee hääletamisele. Häälteenamu
sega, 210 häält 19 vastu, lükati valitsu
se poolt esitatud seaduseelnõu tagasi.

OLUKORD KREEKAS
Kreeka kommunistliku partei liidet Zachariadis nõuab esindusliku valitsuse loomist

A t e e n a, 28. 7. (TASS). Ajaleht
„Rizospastis" avaldas kommunistliku
partei liidri Zachariadise juhtkirja, mil
les ta nõuab* viivitamatut esindusliku
valitsuse moodustamist. „Praegune
valitsus,.—öeldakse artiklis, on pank
rõteerunud ja pole muud kui marionett
sõjalise liidu ja monarhistlik-fashistli»
ku kliki käes. Kreeka osutus muust
maailmast isoleerituks' ja tee isoleeru
mine suureneb iga päevaga. Seda olu
korda rõhutati Kathandarise ja
Sofianopulose avaldustes. Nad mõlemad
osutasid viivitamatule valitsuse vahetu
se vajadusele. Samasuguse nõudmise
esitab meile maailma avalik, arvamus.
Sedasama nõuavad ka Jalta otsused."

Zachariadis arvustab teravalt regen-

di positsiooni, kes soosib reaktsiooni
ja takistab vajalike muudatuste teosta
mist. Edasi paljastab autor monarhist
likku ..rahvaparteid" ..reeturite par
teid" ja ka liberaalide liidri Sofulise
positsiooni, „kelle manöövrite ja kõhk
luste tõttu Vulgaris suudab veel võimul
püsida".

Lõpuks rõhutab Zachariadis, et
kommunistlik partei toetab ilma eriliste
pretensioonideta kõiki, kes püüavad
praegu luua esinduslikku valitsust, kes
kindlustaks maale korra ja rahu, ohjel
daks monarhiate, taastaks vastupanul!!,
kumise õigused, annaks üldise amnestia
poliitilistele vangidele ja viiks läbi va
bad valimised asutavasse kogusse.

SÕDA VAIKSEL OOKEANIL
London, 30. 7. ' (TASS), Nagu

Reuteri agentuur edasi annab, teatab
liitlaste Vaikse edelaosa sõja
jõudude ühendatud väejuhatuse staap,
et 27. ja 28. juulil sooritasid Ameerika
pommikud ja hävituslennukid üle 700
väljalennu, pommitades objekte Jaa
pani territooriumil, sealhulgas raudtee
keskust Kagosimät (Kiusiu saa
rel).

Teised lennukid ründasid Koreal,
Formoosa saart ja laevu B o r
n e o saare juures. Lasti põhja või

uputati tõenäoliselt 18 Jaapani laeva ja
veolaeva.

W a s h i n g t o n, 30. 7. (TASS).
USA Vaikse ookeani laevastiku staap
teatab, et lennukite emalaevadel basee
ruvad Ameerika ja Inglise lennukid
ründasid 30. juulil lennuvälju ja teisi
sõjalisi objekte Tok i o rajoonis.
Ameerika 3. sõjalaevastiku ja Inglise
operatiiveskaadri liinilaevad, ristlejad
ia miiniristlejad tulistasid Ha m
matsu linna Honsiu saare lõunaranni
kul,

M. 1774 TCofaapleval, l. augustil 1945 POSTIMEES

Vastutava toimetaja kt. Emi Hiir

POSTIMEES" T°   m,e -l "s: Tartus Gildi 11 korral Telefonid: kodune keskjaam 40-80. vastutav toimetaja 49' atj osakond* ja^övalv^alateskk^Yoit
wr VJO 1 ITTIPCO partei elu ja kommunistlike noorte osakond - 33,48. kultuuriosakond .majanduse ja kohab ™ ,rSd~eS« U Z rbl., mm, eraisikult 1 rbl. mm. Tellimusi 1945. a. peale võetakse

t. 21/23, II korral, telefon 33-54. Kuulutusi voetakse vastu talituses Ühkooh t 21/23. II ett . > kind 20 kop Välja a n d j a ENSV RK Ajalehtede Kirjastusvastu ..Postimehe talituses Ülikooli 21/23 ja kõigis postiasutustes Tellimuse hind aastas 60 rbl., pool-aastas 30., kuus .. 

MB 03105
Trükikoja ..Tartu Kommunist" trükk, Tartus, Ülikooli 21/23 Telli mus nr. 1162

[ ----- TÖÖPAKKUMISED ------ |
Va alalise ehitustehnikut, tirem- j
toreld, osakondade Juhatataid
Ja vanemaid kaubatnndlaid. j
Kohasoovijail isiklikult pöörduda Tartu- «
maa Tarbijate Kooperatiivide Ma i-1
kondllku Liidu esimehe poole Lem-1
bitu 6 kella 11—14, Eelistatud on i
Isamaasõja invaliidid vöi demobilisee

ritud. TTKMI- esimees. I
Vajatakse mees- ja nalssaunatööHsi. !

Sooviavaldused esitada TL Kõmmu- j
naälettevõtete Kontorile. Gustav i
Adolfi 15—6.

A. Lüpsik,
TL Kommunaal

ettevötete Kontori ülem.

Vajan aida ehitamiseks puutöömehl lin
na ligidale tallu. Test. saab Roosi

«-»' ii A Virn

RIIKLIK TEATER ~VANEMUINE"
vajab puutöölisi ja lavatehnilise ala
õpilasi. Teatada tööpäevadel kella
10—17-ni, Aia 52. Direktor.

!'NSV Varumise RK Tartumaa volinik
I vajab söiduairole korralikku auto*

juhti. Läbi rääkima lulla Valli- j
I kraavi 16, telel 42 -71 !

ENSV Varumise RK Tartumaa volinik, j

; Tartu õlletehas vajab kohe plekkseppl, !
I mtitirseppl, puuseppi, mees. ja nais- '
; töölisi mitmesugustele töödele.

> Direktor, j
Trükikäitis „Tartu Kommunist" vajab |

õpilasi. Tulla kl. 9—15 ülikooli 21/23. j |
Direktor.

Vajatakse karjust 16 km kaugusele
linnast. Teateid saab Filosoofi 1,
Tartu metskonnast. L. Kaeramaa.

s ----- MITCTA KS E ----- j
Müüa jalgratta peainsäsed ja sisc
kHmmid. Õpetaja 9—l. !

A. Selberg. <

Müüa puhvet, too.e ta muurl maja- ]
kraami. NHha kella 9 13-ni ja 15—18-ni:

Ülikooli .i 0 5 1. Shur. j
Müiia (liivalt ja diivaniesine suur vaip
Sõbra tb - I.' A. Joosep, j

Müüa m.HjaUjratas. Saekoja 16 - 1.1
K. Muusik. ;

;j

[ ------ OSTETAKSE j!
Tartumaa Töösiiiskombinaal ostab puust

ja rauast ötlvsste mahuga 180—
250 kg ning vajab pilttsseppi. Tea
teid saab Gustav Adolfi 8 Direktor, j

koirahk reu-jaSgratas. i
s vahetada hea «ouieiio»-paa4l

a={rratsa vastu Feat Aleksandri |
82-a - 7. A. Metsküla.

Ostan maaale tallu krohvlmismattc.
le.nl. Roosi 31 »a—11. A. Viro.

=tunniß= !
Tantsutunnid. Eratunnid. alg- kesk- ja

kõrgem kursus. J. Hurda 11—1, tel.
22-53. L. Vasar.

j"~ KORTEKIOTSIMISE?) ----- |
Koiras remont, korter, I tuba keedu-j

võimausega (16 m 2), vahet. 1 toa ja j
köögi või 2 toa vastu. Kodus kl. 18— 20.

Lõuna 11—2. j
A Miiniväli, j

MITMESUGUST ----- L
! Palutakse teateid unnb. 2i/j-aastase ,

Elfriede Peetri i. Oskini vanemaist
või lähemaist omakseist, kes kadusid
sõjaolukorras 1944. a. sügisel. Lähe
maid teateid E. Oskini kohta saab '
Marie Leimannilt, Võru. Liiva t 25. j

üilrin grammofoni ühes plaatidega, j
J. Hurda 11--1. tel. 22-53. j

e R. Thomson.

I| ------ K A* P l i N I" f > ------ >1

I 29. VII 45 kaotatud ujulast Meloni tä
! navasse minnes m.-rahatasku koos
j raha ning Leonid Nikolai p. Otsari j

ja Helga Eduardi t. Otsari nimel,
dokumentidega. Leidjal palun doku
mendid tuua Meloni 18, Jänesele.

; oadunud rahakott H. Hansoni nime
; riste lööjiusktiupade tšekkidega. Palun
i ära sa<.ta T. Põllumaiand- Krediittih.
Suurturg 14 H Hanson.

aetatud kunstnahast portfell koos
musta Dlüüškacibu, priilirJe ja lukku
dega Palun vaevatasu eest tuua

Herne 38-6. A. Jilriöö.

MARJE ROSA.LIR I
VILLMANN I

Opela<a-peusiunär I
siirid. 19. 1 1873 I

surn. 39. VII 1945

Leina fari sõbrad.
Vfcttmine neljap, Z, aug. kl. 17

laam kog. önnistusmajast Jaani
uuele kalmistule I allinna maan
teel


